
DOBELE, AUCE, ANNENIEKU, AUGSTKALNES, AURU, BĒNES, BĒRZES, BIKSTU, BUKAIŠU, DOBELES, ĪLES, JAUNBĒRZES,
KRIMŪNU, LIELAUCES, NAUDĪTES, PENKULES, TĒRVETES, UKRU, VECAUCES, VĪTIŅU UN ZEBRENES PAGASTI.

2025. GADA 12. JŪNIJS
NR. 6 (44)

MĀJAS KAFEJNĪCU 
DIENAS 

ATGRIEŽAS –
VĒL GARDĀKAS UN 

SIRSNĪGĀKAS

JŪLIJA IZSKAŅĀ 
SVINĒSIM AUCEI 

“100+1”,
IEGRIEŽOT KOŠU 

SVĒTKU KARUSELI

KRĀŠŅI AIZVADĪTS 
GADA LIELĀKAIS 

VASARAS 
FESTIVĀLS “SĀC 
VASARU TE`25”



 2 SATURS 2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

INFORMATĪVAJĀ IZDEVUMĀ LASIET:

Domes sēdēs lemtais

Jautā novadam

Policijas ziņas

Izsoles

Noteiktas funkcionāli nepieciešamo 
zemes gabalu robežas dzīvojamām 
mājām Tērvetes pagastā

Uzsāks funkcionāli nepieciešamo zemes 
gabalu platību un robežu pārskatīšanu

Dzimtsarakstu nodaļā veiktās reģistrācijas 

Līdzjūtība

Uzsākta projekts “INVAGO” invazīvo 
sugu ierobežošanai Dobeles novadā

“Bite Latvija” jūnija beigās uzsāks 
3G tīkla atslēgšanu Zemgalē

Infrastruktūras attīstība Dobeles novadā

“Stariņā” seniori darbojas aktīvi

Pievieno gadiem dzīvi  

Dzīvot ar svētku vārdu – 
intervija ar Līgu Freibergu

Izglītības iestāžu kolektīviem netrūkst 
radošu ideju un iniciatīvu 

Ir svarīgi veidot savu īpašo piedāvājumu

Izglītības iestādes īstenos Džimbas 
drošības programmu

Katrai skolai ir “pērles”, ar ko lepoties

Iegūts zelts “SkillsLatvia 2025” 
prasmju konkursā!

Pieredze gūta Austrijā, Vācijā un Portugālē

Dobeles novada 1. klašu izglītojamie 
iepazīst profesijas, kas sargā dzīvības

“Normāla nometne” – piecas vasaras 
dienas, kas paliks atmiņā!

3

4-5

6

7

8-11

12

13

14-15
16

17

18

19

17

18-19

20

21
22
23
24

25

26-27
28

29

30
31

“GRIBAS VISIEM NOVĒLĒT ATRAST GARĪGO LĪDZSVARU 
DZĪVĒ, IEKLAUSĪTIES SEVĪ, ATRAST DIEVU, JO TUVOŠANĀS 

DIEVAM KAUT KĀDĀ ZIŅĀ NAV NEKAS CITS, KĀ 
MĀCĪŠANĀS DZĪVOT SAVU DZĪVI TUR, KUR ES ESMU, 

UN TĀDS, KĀDS ES ESMU.” 
Līga Freiberga, Dobeles novada Kultūras pārvaldes lietvede, 

Dobeles Evaņģēliski luteriskās baznīcas draudzes priekšniece

MĒNEŠA CITĀTS:

Noslēdzies Dobeles novada atklātais 
basketbola čempionāts

Pavasaris Dobeles novadā pavadīts ar 
pārgājieniem un velobraucieniem

Maijā norisinājās arī tradicionālais 
velobrauciens “Kaimiņu būšana” .

Viens no deviņpadsmit novadā –  
Bukaišu pagasts

Apstiprināti grantu ieguvēji 

konkursā “Attīsti uzņēmējdarbību 
Dobeles novadā 2025” 

Dobeles novada iedzīvotāji turpina 
attīstīt digitālās prasmes

Aizvadītas “Meža dienas 2025” Tērvetē 

“Bitītes” – starp labākajiem valstī

Dobelniece nosvin 105 gadu jubileju

Mājas kafejnīcu dienas atgriežas –  
vēl gardākas un sirsnīgākas!

Ceļojumu stāstu vakars

Pārgājienā pa Naudītes apkārtni –  
dabas baudīšana, kopābūšana 
un zināšanu pārbaude

Mēneša TOP jautājums maijā: 
vai ceriņi jau zied?

Grobiņa pulcina tūrisma nozares pārstāvjus

Iepazīstam novada naktsmītnes

Dobeles novada muzejam – 40

Krāšņi aizvadīts gada lielākais vasaras 
festivāls “SĀC VASARU TE`25”  

Jūlija izskaņā svinēsim AUCEI “100+1”, 
iegriežot košu svētku karuseli

Kultūras un radošie pasākumi

Pasākumi bibliotēkās, sporta aktivitātes

4
5

6

7

8-10
11

12-13

14

15

16



3  AKTUĀLI2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

Godātie novada iedzīvotāji! 
Vispirms vēlos no sirds pateikties visiem, kuri nepalika vienaldzīgi un devās uz 

pašvaldību vēlēšanām, lai ar savu balsi izteiktu atbalstu kādam no iesniegtajiem 
sarakstiem. Dobeles novadā dzīvo 21 277 balsstiesīgo, no kuriem nobalsoja 9128 
(42,90 %), kas, manuprāt, pierāda, ka iedzīvotājiem rūp sava novada nākotne. 
Pašvaldību vēlēšanas ir iespēja paust savu nostāju un pateikt, kādā novadā vēla-
mies dzīvot nākotnē – vai tas būs sakopts, drošs un uz attīstību vērsts, vai ģime-
nes saņems pienācīgu atbalstu, bērni – izglītību, iedzīvotāji – pilnvērtīgu pašval-
dības pakalpojumu klāstu, kultūras un sporta aktivitātes, uzņēmēji – iespējas? 
Mēs katrs esam daļa no šī pieņemtā lēmuma, ar skaidru skatu un pārliecību sirdī 
jūs, godātie Dobeles novada iedzīvotāji, esat izdarījuši izvēli, un tagad mums, 
domē ievēlētajiem pārstāvjiem, ir ar tīru sirdsapziņu godprātīgi jāturpina strādāt 
sadarbībā ar pārējiem ievēlēto partiju deputātiem, cerot, ka partiju vai atsevišķu 
deputātu ambīcijas nekļūs prioritāras, bet spēsim atrast kopīgu valodu politiska-
jā ceļā, tādējādi cienot vēlētāju izteikto gribu. Tāpat vēlos pateikt paldies visiem 
Vēlēšanu komisijas locekļiem, kuriem nācās nenogurstoši daudz stundu garumā 
strādāt sarežģītos apstākļos, taču jūs ar lielu rūpību un atbildības sajūtu paveicāt 
savu darbu. Jāatzīst, ka šī noteikti nebija sekmīga vēlēšanu procesa vadība valstis-
kā līmenī, tāpēc ceru, ka drīzumā tiks rastas atbildes uz jautājumiem, kādēļ bija 
problēmas ar pašvaldību vēlēšanu rezultātu skaitīšanu, kad pēc iecirkņu slēgša-
nas radās sarežģījumi biļetenu skenēšanas sistēmā, ko nodrošina Valsts digitālās 
attīstības aģentūra – balsis nācās skaitīt manuāli un vēlēšanu rezultāti aizkavējās.

Ar gandarījumu sirdī varu teikt, ka godam esam aizvadījuši lielāko festivālu 
novadā “Sāc vasaru te ‘25”, trešo reizi kopā svinot vasaras sākšanos tieši Dobelē, 
kur vēl arvien smaržo un priecē ceriņi, saules lutināti dzied, dejo un spēlē mūsu 
brīnišķīgie amatiermākslas kolektīvi, ar savu uzņēmību lepojas visi čaklie nova-
da darītāji un svētku gājienā plecu pie pleca bija tā īpašā sajūta, kad sirdis pukst 
vienā ritmā – kopābūšanas priekā. Mēs, svētku viesi, varbūt pat neaizdomāja-
mies, cik liels darbs ir jāiegulda, lai svētki izdotos, tāpēc es no sirds vēlos publiski 
pateikties visiem, kuri piedalījās Dobeles pilsētas svētku tapšanas procesā – jau 
trešo gadu varam pārliecināties, ka pilsētu vislabāk raksturo tās iedzīvotāji, viņu 
paveiktie darbi, sasniegumi un sabiedriskā aktivitāte, un arī svētku raksturu vei-
dojam mēs paši – svētku viesi. Atrodoties svētku dalībnieku pūlī, man šķita, ka 
mums kopā izdevās sajust Dobeles pilsētas sirdspukstus! 

Jūnijs ir īpašs mēnesis arī skolu absolventiem un jauna, aizraujoša ceļa sākums 
tiem mazajiem pirmsskolas iestāžu audzēkņiem, kuri jau pavisam drīz – pēc 
dažiem mēnešiem – sevi sauks par zinātkāriem skolēniem. Jauniešiem, kuri 
šogad aiz sevis aizvēruši skolas durvis, no sirds vēlu drosmi un stingru pārliecību 
savu mērķu piepildīšanā. Un vienmēr atcerieties savu dzimto vietu, kur sācies 
jūsu ceļš! 

Aizvadot aizraujošus svētku mirkļus, tomēr neaizmirsīsim pulcēties kopā 
14. jūnijā, kad visā Latvijā un arī mūsu novadā notiks atceres pasākumi 
Komunistiskā genocīda upuru piemiņai, godinot aptuveni 16 000 Latvijas iedzī-
votāju, kuri tika deportēti uz Sibīriju. Pieminēsim tos, kuri zemiski un cietsirdīgi 
tika šķirti no savām ģimenēm, pieminēsim tos, kuriem nebija iespējas savu dzīvi 
pavadīt Dzimtenē tikai tāpēc, ka tā vēlējās PSRS Tautas komisāru padome. Būsim 
vienoti savās patriotiskajā domās un pateicīgi par to, ka varam dzīvot, lolojot 
savus bērnus un mazbērnus brīvā un demokrātiskā Latvijā. 

Pavisam īss laika sprīdis atlicis, līdz katrā novada apdzīvotajā vietā tiks uzpos-
tas mājas, pīti vainagi un iedegti Līgo svētku ugunskuri, dziedot un dejojot pava-
dot vienus no latviskākajiem svētkiem. Svinēsim Līgo svētkus un Jāņus latviskās 
tradīcijās, atceroties, ka šie ir gaiši svētki, kas mūs visus pulcina kopā un vieno! 
Svētku pasākumi notiks visā novadā, tāpēc aicinu izvēlēties sirdij tuvāko vietu, 
kur pavadīt Jāņu nakti, sagaidot skaistāko saullēktu Latvijā. 

Vēlu visiem saulainu, darbīgu un pozitīvām emocijām bagātu vasaru! 
Ivars Gorskis,

Dobeles novada domes priekšsēdētājs  

JŪNIJS – ZIEDU UN SVĒTKU 
MĒNESIS

7. jūnijā visā Latvijā notika pašvaldību vēlēšanas. 
Dobeles novadā, kur ir 24 vēlēšanu iecirkņi, no 
kopumā 21277 balsstiesīgajām personām nobalso-
ja 9128, kas veido 42,90 % vēlētāju aktivitāti. Derīga 
bija 9041 zīme.

Salīdzinot ar 2021. gada vēlēšanām, nelielas izmai-
ņas aktivitātē — 2021. gadā nobalsoja 9142 balsstiesīgie 
(~42,97 %), šoreiz par 14 balsīm mazāk, aktivitātes star-
pība — –0,07 %.

Dobeles novadā kopumā kandidēja 97 deputātu kan-
didāti no 6 politiskajiem sarakstiem un tika ievēlēti 15 
deputāti. Kandidātu vecums un dzimums: 38 sievietes 
un 59 vīrieši; vidējais vecums – 46,7 gadi. 

Balsu sadalījums pa sarakstiem un mandātiem:
Saraksts Derīgās 

zīmes
% no 
derīga-
jām

Man- 
dāti

Latvijas Zemnieku savienība 3 113 34,108 % 6
Latvijas Zaļā partija 2 362 25,879 % 4
Nacionālā apvienība “Visu 
Latvijai!”-“Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK”, Politiskā 
partija “Latvijas Reģionu 
Apvienība”

2 166 23,732 % 4

Jaunā Vienotība 697 7,637 % 1
Republika 425 4,657 % –
Suverēnā vara / Jaunlatvieši 278 3,046 % –

Šogad Latvijas Zemnieku savienība saņēmusi 34,11 % 
balsu, iegūstot 6 mandātus (domē to pārstāvēs Ivars 
Gorskis, Gints Kaminskis, Dace Reinika, Indra Špela, 
Guntis Safranovičs un Sintija Liekniņa); Zaļā partija – 
25,88 % un 4 mandāti (Andrejs Spridzāns, Jānis Ozoliņš, 
Jānis Amsils un Ilze Lesiņa); trešā – koalīcijas saraksts 
NA/LRA — 23,73 % un 4 mandāti (Edgars Gaigalis, Kristīne 
Briede, Andris Podvinskis un Viesturs Reinfelds); Jaunā 
Vienotība – 7,64 % un 1 mandāts (Edgars Laimiņš).

Iepriekšējā balsošanā (no 2. līdz 6. jūnijam) kopā pie-
dalījās 3280 vēlētāju, bet 5848 – vēlēšanu dienā, veidojot 
kopā 9128 balsis.

Atbilstoši Pašvaldību likumam jaunievēlētā dome 
darbu var sākt ne ātrāk kā 10 dienas un ne vēlāk kā 20 
dienas pēc vēlēšanu rezultātu paziņošanas, pirmo sēdi 
sasauc vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs.

Pilni vēlēšanu dati un iecirkņu aktivitāte pieejama 
Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapā www.cvk.lv.

Pateicamies ikvienam Dobeles novada iedzīvotā-
jam, kurš piedalījās 2025. gada pašvaldību vēlēšanās. 
Pašvaldība izsaka pateicību arī Dobeles novada Vēlēšanu 
komisijai par ieguldīto darbu vēlēšanu norisē.

DOBELES NOVADA 
PAŠVALDĪBU VĒLĒŠANU 
REZULTĀTI 2025



2025. gada 21. maijā notika Dobeles nova-
da domes kārtējā sēde, kurā tika izskatīti 
46 darba kārtības jautājumi. 
Piedaloties 16 no 19 deputātiem, domes 
sēdē nolemts:

Atzīt investīciju projektu “Sporta lau-
kuma būvniecība un autoruzraudzība 
Jaunbērzē, Jaunbērzes pagastā, Dobeles 
novadā” par prioritāru 2025. gadā. Noteikt 
kopējās projekta realizācijas izmaksas 409 
403,68 eiro apmērā (ar PVN), tai skaitā: 
plānotais aizņēmums ir 368 463 eiro; Do-
beles novada pašvaldības finansējums –  
40 940,68 eiro.

Izdarīt Dobeles novada attīstības pro-
grammas 2021.–2027. gadam investīciju 
plānā grozījumus, iekļaujot projekta ideju 
Nr. 6.1. “Sporta laukuma būvniecība un 
autoruzraudzība Jaunbērzē, Jaunbērzes 
pagastā, Dobeles novadā”.

Atzīt investīciju projektu “Jaunās ielas 
pārbūve un auto stāvlaukuma jaunbūve 
Dobelē, Dobeles novadā” par prioritāru 
2025. gadā. Noteikt kopējās projekta real-
izācijas izmaksas 365 789,93 eiro apmērā 
(ar PVN), tai skaitā: plānotais aizņēmums 
ir 329 210,00 eiro;

Dobeles novada pašvaldības (turpmāk –  
pašvaldība) finansējums ir 36 579,93 eiro.

Noteikt, ka personas vai personu grupas, 
kas saņem Dobeles novada pašvaldības 
finansiālu atbalstu un kuru atbalstīto ak-
tivitāšu ietvaros ir transporta izmaksas, 
ir tiesīgas aktivitāšu īstenošanai izmantot 
pašvaldības autotranportu (autobusus) 
sedzot tikai autotransporta degvielas iz-
maksas.

Izdarīt grozījumus Dobeles novada 
domes 2024. gada 26. septembra lēmumā 
Nr. 313/12 ”Par Dobeles novada infrastruk-
tūras objektu bezmaksas izmantošanas 
limitiem”.

Piešķirt no pašvaldības budžetā 
paredzētajiem finanšu līdzekļiem ne-
paredzētiem gadījumiem finanšu līdzekļus 
40 000 eiro apmērā ar mērķi līdzfinansē-
jums daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām 
piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai.

Atļaut Baibai Lucauai-Makalisterei sa-
vienot Dobeles novada Sociālā dienesta 
vadītājas amatu ar valdes locekles ama-
tu biedrībā “Latvijas Pašvaldību sociālo 
dienestu vadītāju apvienība”.

Izdarīt grozījumus 2025. gada 10. aprīļa 
lēmumā Nr. 167/6 “Par pilnvarojuma 
līgumu par vispārējas tautsaimnieciskas 
nozīmes pakalpojuma sniegšanu Dobeles 
novada administratīvajā teritorijā”.

Piešķirt finansiālu atbalstu biedrībai 
“Kustība iedvesmai”, reģistrācijas Nr. 
40008315327, 800 eiro apmērā Dobeles 

 4 DOMES LĒMUMI

DOBELES NOVADA DOMES SĒDĒS PIEŅEMTIE LĒMUMI
bērnu un jauniešu deju studijas “PAnda 
Dance Factory” dalībai IDO (Internatio nal 
Dance Organization) partnersacensībās 
“Libero Dance Fest 2025” (ceļa izdevumu 
segšanai), kas norisināsies no 2025. gada 
20. jūnija līdz 2025. gada 24. jūnijam Porto-
rož pilsētā, Slovēnijā.

2025. gada 2. maijā notika Dobeles 
novada domes kārtējā sēde, kurā tika 
izskatīti 46 darba kārtības jautājumi. 

Piedaloties 16 no 19 deputātiem, 
domes sēdē nolemts:

Izdarīt grozījumus Dobeles novada 
domes 2023. gada 30. marta lēmumā Nr. 
112/5 ”Par Dobeles novada pašvaldības 
iestāžu maksas pakalpojumiem”.

Iesniegt projekta “Nozīmīga Zemgales 
reģiona kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšana un jaunu kultūras tūrisma 
piedāvājuma pilnveidošana” iesniegu-
mu Eiropas Reģionālā attīstības fonda 
finansētā projektu atlasē 5.1.1. specifiskā 
atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas inte-
grētās sociālās, ekonomiskās un vides 
attīstības un kultūras mantojuma, tūris-
ma un drošības veicināšana pilsētu funk-
cionālajās teritorijās” 5.1.1.6. pasākuma 
“Kultūras mantojuma saglabāšana un jau-
nu pakalpojumu attīstība”, nosakot kopējo 
projekta finansējumu 1 058 823,53 eiro, tai 
skaitā ERAF finansējums – 900 000 eiro, kas 
veido 85 % no projekta kopējo attiecinā-
mo izmaksu summas, un Dobeles novada 
pašvaldības finansējums – 158 823,53 eiro, 
kas ir 15 % projekta kopējo attiecināmo iz-
maksu summas.

Nodot dzīvojamās mājas ar 64 dzīvokļu 
īpašumiem un zemes gabala 0,7443 ha 
platībā īpašumā Vītiņu ielā 19A, Aucē, Dobe-
les novadā, kadastra numurs 46050444407, 
pārvaldīšanas tiesības īpašnieku pilnvaro-
tajām personām Visvaldim Laveiķim, Mar-
tai Millerei, Gitai Brahmanei, Dacei Laukai 
un Viktoram Brikinam.

Nodot daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
ar 21 dzīvokļu īpašumu un zemes gaba-
lu 949 m2 platībā Uzvaras ielā 10A, Do-
belē, Dobeles novadā, kadastra numurs 
46010031708, pārvaldīšanas tiesības dzī-
vokļu īpašnieku pilnvarotajai personai 
Sandrai Lukašai.

Nodot dzīvojamās mājas ar 4 dzīvokļu 
īpašumiem un zemes gabala 0,1610 ha 
platībā īpašumā Ezera ielā 24, Bēnē, Bēnes 
pagastā, Dobeles novadā, kadastra nu-
murs 46500010229, pārvaldīšanas tiesības 
īpašnieku pilnvarotajai personai Ļusjai 
Avlasevičai.

Nodot daudzdzīvokļu mājas ar 5 dzīvokļu 
īpašumiem, šķūņa un zemes gabala 0,0941 
ha (941 m2) platībā Miera ielā 23, Aucē, Dobe-
les novadā, kadastra numurs 46050111106, 
pārvaldīšanas tiesības īpašnieku pilnvarota-
jai personai Lūcijai Brigznai.

Nodot daudzdzīvokļu mājas ar 18 dzī-
vokļu īpašumiem un zemes gabala 0,2325 ha 
platībā Oskara Kalpaka ielā 4, Aucē, Dobe-
les novadā, kadastra numurs 46050181819, 
pārvaldīšanas tiesības īpašnieku pilnvarota-
jai personai Imantam Plienam.

Nodot daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
ar 27 dzīvokļu īpašumiem, saimniecības 
ēkas un zemes gabala 0,3690 ha platībā 
Īles ielā 4, Bēnē, Bēnes pagastā, Dobeles 
novadā, kadastra numurs 46500010239, 
pārvaldīšanas tiesības īpašnieku pilnvaro-
tajām personām Vjačeslavam Korņejevam 
un Evitai Millerei.

Atsavināt šādus Dobeles novada 
pašvaldībai piederošos nekustamos īpašu-
mus Dobeles novadā: 

dzīvoklis Nr. 23 Skolas ielā 24, Dobelē;
dzīvoklis Nr. 47 Zaļajā ielā 13, Dobelē;
dzīvoklis Nr. 6 Raiņa ielā 15, Aucē;
dzīvoklis Nr. 4 “Mūrīši”, Īles pagastā;
dzīvoklis Nr. 14 “Centrs 1”, Īlē, Īles pa-

gastā.

Atsavināt izsolē šādus Dobeles novada 
pašvaldībai piederošos nekustamos īpašu-
mus Dobeles novadā:

dzīvoklis Nr. 1 un Nr. 2 Kalna ielā 7, Aucē;
Miera iela 13, Aucē, Dobeles novadā;
“Aucenieki” Penkules pagastā;
“Mazbiksti” Bikstu pagastā;
“Sniegarozes” Auros, Auru pagastā;
“Piesējas” Īles pagastā;
“Mazsils” Īles pagastā;
“Brākšķi” Naudītes pagastā;
“Urbēni-Ruči” Bukaišu pagastā;
“Jaunlapiņas” Bukaišu pagastā.

Noteikt starpgabala statusu nekustama-
jam īpašumam “Vāveres” Bukaišu pagastā, 
Dobeles novadā, kadastra numurs 4656 
006 0395, 1,07 ha platībā, kadastra apzīmē-
jums 4656 006 0395.

Mainīt no pašvaldībai piederošo 
nekustamā īpašuma “Krimūnu palīg-
saimniecības” Krimūnu pagastā, Dobeles 
novadā, kadastra numurs 46720050186, 
zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 
46720050187 2,7800 ha kopplatībā, pret no 
Inesei Raubišķei un Jolantai Raubišķei pie-
derošo nekustamā īpašuma “Veckazāki” 
Krimūnu pagastā, Dobeles novadā, kadas-
tra numurs 46720050024, zemes vienību ar 
kadastra apzīmējumu 46720050024 2,3 ha 
kopplatībā un uz tās esošo ēku ar kadastra 
apzīmējumu 46720050024003.

Apstiprināt izsoles rezultātus.

Domes sēžu protokoli un videoieraksti 
pieejami Dobeles novada pašvaldības mā-
jaslapā www.dobele.lv -> “Pašvaldība” -> 
“Dome” -> “Domes sēdes”.

Dobeles novada Centrālās pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)



5  NOVADĀ2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

Valsts kontrole aicina Latvijas daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku 
(3 un vairāk dzīvokļi) dzīvokļu īpašniekus piedalīties aptau-
jā par viņu pieredzi, izpratni un vajadzībām saistībā ar ēku 
atjaunošanu un energoefektivitātes uzlabošanu. 

“Lietderības revīzijā vēlamies gūt visaptverošu priekšstatu par 
dzīvokļu īpašnieku vajadzībām un izaicinājumiem ēku energoefek-
tivitātes uzlabošanā. Tikai balstoties uz reālās situācijas izpēti, 
izstrādāsim konkrētus un efektīvus ieteikumus, kas palīdzēs uzla-
bot esošās atbalsta programmas un veicinās ilgtspējīgu ēku atjauno-
šanu,” skaidro Valsts kontroles padomes loceklis Mārtiņš Āboliņš.

Aptauja līdz 30. jūnijam notiek elektroniski, un tās aizpildīšana 

Kas atbild par grāvjiem gar ceļiem ciematos?
Iedzīvotāji vaicā, vai grāvji ciematu teritorijās, kas pieguļ 

pašvaldības ceļiem un atrodas gar privātīpašumiem – kurš ir 
atbildīgs par to pļaušanu un krūmu izzāģēšanu? Vai šie darbi 
jāveic pašvaldībai, vai arī tas ir zemes īpašnieku pienākums? 
Ja pašvaldība veic tikai minimālu pļaušanu reizi gadā, un grāvji tur-
pina aizaugt, vai iespējams noslēgt līgumu ar pašvaldību, lai iedzī-
votājs, kurš pats veic šos darbus, varētu saņemt kompensāciju?

Pašvaldība atbild
Atbilstoši normatīvajiem aktiem grāvji gar pašvaldības ceļiem 

ciematos ir daļa no ceļu infrastruktūras un to uzturēšana ir paš-
valdības atbildībā. Tas attiecas gan uz zāles pļaušanu, gan krūmu 
izzāģēšanu. Tomēr ierobežoto resursu dēļ šie darbi tiek veikti prio-
ritārā secībā – atbilstoši plānam un budžeta iespējām. Aicinām sazi-
nāties ar attiecīgo pagasta pārvaldi, lai izvērtētu iespējas un saska-
ņotu rīcību.

Vai Pokaiņu mazdārziņu ceļš beidzot tiks sakārtots?
Iedzīvotāji no Pokaiņu mazdārziņu teritorijas Krimūnu pagastā 

Kopumā Dobeles novada pašvaldības policijas inspektori 
laika posmā no 1. līdz 31. maijam ir reaģējuši uz dažādiem 
notikumiem 313 reizes. Sākti 85 administratīvā pārkāpuma 
procesi.

POLICIJAS ZIŅAS
norādīja, ka trokšņošana notika aptuveni pirms 20 minūtēm. 
Skaļi atskaņota Latvijas himna. Zvanītājs nosūtījis uz Dobeles 
novada pašvaldības policijas e-pastu iesniegumu.

NEATĻAUTI IZMET DAŽĀDAS LIETAS
Maija sākumā ar videonovērošanas kameru piefiksēts, ka vī-

rietis no automašīnas “Toyota” pie sadzīves atkritumu konteine-
riem Meža prospektā novieto mikroviļņu krāsni, automašīnas 
atdurstieni, divus nelielus galdiņus un skapja durvis. Veicot 
apsekošanu, Ķiršu ielas garāžu masīvā pamanīta automašīna 
“Toyota”, pie kuras atradās divas personas. Viena no tām atzina, 
ka tiešām novietojusi šos priekšmetus pie konteineriem. Ar viņu 
veiktas preventīva rakstura pārrunas un izteikts brīdinājums par 
administratīvo atbildību. Vēlāk izmestās mantas tika savāktas.

LIETO ALKOHOLU PIE PAGASTA 
PĀRVALDES ĒKAS

8. maijā pa dienu saņemts ziņojums, ka aizdomīgs vīrietis 
pie Dobeles pagasta pārvaldes ēkas lieto alkoholu. Pēc Dobeles 
novada pašvaldības policijas koordinācijas centra darbinieku in-
formācijas vīrietis iekāpa maršruta autobusā un aizbrauca.

Kā informē Pašvaldības policijas priekšnieks Jānis Fecers, 18 
administratīvā pārkāpuma procesi sākti par atrašanos alkohola 
reibumā vai alkoholisko dzērienu lietošanu sabiedriskā vietā, 
46 – par pārkāpumiem ceļu satiksmē, septiņi – nepilngadīgām 
personām par smēķēšanu, atrašanos alkohola reibumā vai al-
koholisko dzērienu lietošanu, 5 – par smēķēšanu neatļautā 
vietā Tabakas izstrādājumu, tabakas aizstājējproduktu, augu 
smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to 
šķidrumu aprites likuma izpratnē. 6 – par Atkritumu apsaim-
niekošanas likuma neievērošanu, trīs – par citiem iepriekš 
neminētiem dažādiem pārkāpumiem.

SŪDZAS PAR SKAĻU MŪZIKU
24. maija vakarā saņemts ziņojums, ka no dzīvokļa Zaļajā ielā 

visas dienas garumā skaļi atskaņo mūziku, kas traucē ikdienā. 
Veicot informācijas pārbaudi, aiz norādītā dzīvokļa durvīm bi-
jis klusums. Stāvu zemāk un stāvu augstāk kaimiņi policistiem 

DZĪVOKĻU ĪPAŠNIEKUS AICINA PIEDALĪTIES APTAUJĀ 
PAR ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES UZLABOŠANU

prasīs aptuveni 10 minūtes. Aptauja pieejama: https://www.visida-
ti.lv/aptauja/11215386/ Visa sniegtā informācija tiks izmantota tikai 
apkopotā veidā. 

Aptauja ir būtiska daļa no Valsts kontroles lietderības revīzijas 
“Vai ieguldījumi siltumapgādes un ēku energoefektivitātes uzlabo-
šanā nodrošina ilgtspējīgu un ekonomiski pamatotu siltumapgādi?”. 
Revīzijā izvērtē esošo atbalsta mehānismu efektivitāti un identificē 
galvenos šķēršļus ēku atjaunošanas veicināšanai.

Aivis Majors, 
Valsts kontroles Komunikācijas daļas

sabiedrisko attiecību speciālists digitālā satura izstrādē 

JAUTĀ NOVADAM
jau vairākkārt vērsušies pašvaldībā ar lūgumu uzlabot ceļa segumu 
– īpaši posmu, kur kursē autobuss. Greiderēšana pēc lietavām situā-
ciju neatrisina, un rodas jautājums – vai ir plāns tuvākajos gados 
ieklāt noturīgāku ceļa segumu, piemēram, ar sīkšķembām un bitu-
ma pārklājumu? Iedzīvotāji arī norāda, ka neesot saņēmuši atbildi 
uz savu iesniegumu un vēlētos saprast, vai ir cerība šo jautājumu 
iekļaut 2026. gada budžetā.

Pašvaldība atbild
2024. gadā Pokaiņu mazdārziņu ceļam tika veikts seguma 

uzlabojums ceļa sākuma posmā. Ņemot vērā laika apstākļus un 
tehniskās iespējas, greiderēšana notiek regulāri. Jūnijā plānota 
papildu greiderēšana un ceļa posma atputekļošana, lai uzlabotu 
izbraucamību.

Lai arī šobrīd nav iespējams veikt pilna apjoma seguma ieklāša-
nu, pašvaldība ir informēta par iedzīvotāju vajadzībām. 2026. gada 
budžeta plānošanas procesā izvērtēsim iespēju šajā posmā veikt ilg-
termiņa risinājumu – piemēram, ceļa segumu ar sīkšķembām un 
bituma emulsiju. Iedzīvotāju priekšlikumi un atkārtotie iesniegumi 
kalpo kā būtisks pamats šo prioritāšu noteikšanā.



 6 IZSOLES / ZIŅAS 2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

Dobeles novada pašvaldība 2025. gada 9. jū-
lijā plkst. 14.00 Dobeles novada pašvaldības 
lielajā zālē Brīvības ielā 15, Dobelē, Dobeles 
novadā, atklātā mutiskā izsolē pārdod ar augš-
upejošu soli nekustamos īpašumus.

Nekustamo īpašumu kopība – dzīvokļi Kalna 
ielā 7, Aucē, Dobeles novadā: 

- Nr. 1 Kalna ielā 7, Aucē, Dobeles novadā, 14,6 
m2 platībā un pie dzīvokļa piederošās kopīpašu-
ma 146/2211 domājamās daļas no divām būvēm 
un zemes, kadastra numurs 46059000443;

- Nr. 2 Kalna ielā 7, Aucē, Dobeles novadā, 
13,6 m2 platībā un pie dzīvokļa piederošās ko-
pīpašuma 136/2211 domājamās daļas no divām 
būvēm un zemes, kadastra numurs 46059000544 
par sākumcenu 1900 eiro, solis – 100 eiro. Dro-
šības nauda – 190 eiro, dalības maksa – 20 eiro. 
Nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš 
– 2025. gada 30. septembris. Dzīvokļu apskates 
laiks saskaņojams ar SIA “Auces komunālie pa-
kalpojumi”, zvanot pa mob. tālr. 29722362.   

Zemesgabals Miera ielā 13, Aucē, Dobeles 
novadā, ar kadastra numuru 46050111110, pla-
tība 0,1833 ha (1833 m2) (kadastra apzīmējums 
46050111110), un uz tā esošās četras būves par 
sākumcenu 36000 eiro, solis – 1000 eiro. Drošī-
bas nauda – 3600 eiro, dalības maksa – 40 eiro. 
Nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš – 
2025. gada 31. oktobris. 

Zemesgabals “Aucenieki” Penkules pa-
gastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 
46840020030, platība 3,98 ha (kadastra apzīmē-
jums 46840020030), par sākumcenu 31000 eiro, 
solis – 1000 eiro. Drošības nauda – 3100 eiro, da-
lības maksa – 40 eiro. Nosolītās pirkuma mak-
sas samaksas termiņš – 2025. gada 31. oktobris. 

Zemesgabals “Mazbiksti” Bikstu pagas-
tā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 
46540040067, platība 0,235 ha (kadastra apzīmē-
jums 46540040067), un uz tā esošās divas būves 
par sākumcenu 4500 eiro, solis – 300 eiro. Dro-
šības nauda – 450 eiro, dalības maksa – 40 eiro. 
Nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš – 
2025. gada 30. septembris. 

Zemesgabals “Sniegarozes” Auru pagastā, Do-
beles novadā, ar kadastra numuru 46460080209, 
platība 0,23 ha (2300 m2) (kadastra apzīmējums 
46460080209), par sākumcenu 9200 eiro, solis – 
400 eiro. Drošības nauda – 920 eiro, dalības mak-
sa – 40 eiro. Nosolītās pirkuma maksas samaksas 
termiņš – 2025. gada 30. septembris. 

Zemesgabals “Piesējas” Īles pagastā, Dobe-
les novadā, ar kadastra numuru 46640020003, 
platība 1,0138 ha (kadastra apzīmējums 
46640020202), par sākumcenu 3000 eiro, solis 

IZSOLES DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ

Izsakām visdziļāko līdzjūtību visiem novada 
iedzīvotājiem, kuri mūžībā pavadījuši kādu 
no tuviniekiem.

Dobeles novadā maijā mūžībā aizgājuši un Dobeles novada pašvaldības 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:

Klaudija Piguļskaja  1935 Bukaiši
Velta Tīrmane  1939 Dobeles pag.
Zinaida Barvida  1946 Īle
Artis Damlics  1968 Jaunbērze
Larisa Mežecka  1948 Jaunbērze
Antoņina Tkačuka  1930 Jaunbērze
Valerijs Bričs  1950 Krimūnas
Henriks Kursišs  1930 Naudīte
Janina Kleina  1954 Penkule
Valentīns Sprukts  1945 Tērvete
Vija Šmita  1938 Tērvete
Gaļina Doļegnovska  1959 Vītiņi

Vārds, uzvārds * Dz. gads Deklarētā 
  vieta            
Silvija Baumane  1935 Dobele
Atis Dreimanis  1940 Dobele
Staņislavs Leopolds Gauračs  1945 Dobele
Lilita Jaunzeme 1951 Dobele
Reinholds Kalējs  1942 Dobele
Valija Kukaine  1949 Dobele
Arvīds Lazdiņš  1940 Dobele
Ārija Lielķikute 1935 Auce
Felikss Žukausks  1948 Auce
Marija Daukste  1932 Augstkalne
Andris Vasariņš  1952 Augstkalne
Viktors Savickis  1957 Auri
Guntis Eņģelis  1949 Biksti

JAUNDZIMUŠIELAULĪBAS

15 14
DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
VEIKTĀS REĢISTRĀCIJAS 
2025. GADA MAIJĀ (9 zēni, 5 meitenes)

– 300 eiro. Drošības nauda – 300 eiro, dalības 
maksa – 40 eiro. Nosolītās pirkuma maksas sa-
maksas termiņš – 2025. gada 30. septembris. 

Zemesgabals “Mazsils” Īles pagastā, Dobeles 
novadā, ar kadastra numuru 46640030071, platī-
ba 0,61 ha (6100 m2), tai skaitā 0,61 ha (6100 m2) 
meža zeme un meža audze (kadastra apzīmē-
jums 46640030071), par sākumcenu 2100 eiro, 
solis – 200 eiro. Drošības nauda – 210 eiro, dalī-
bas maksa – 40 eiro. Nosolītās pirkuma maksas 
samaksas termiņš – 2025. gada 30. septembris. 

Zemesgabals “Brākšķi” Naudītes pagastā, Do-
beles novadā, ar kadastra numuru 46800030169, 
platība 4,92 ha (kadastra apzīmējums 
46800030169), par sākumcenu 40000 eiro, solis 
– 1000 eiro. Drošības nauda – 4000 eiro, dalības 
maksa – 40 eiro. Nosolītās pirkuma maksas sa-
maksas termiņš – 2025. gada 31. oktobris. Izsoles 
objekta pirmpirkuma tiesības ir nekustamā īpa-
šuma pašreizējam nomniekam. Nomas līguma 
termiņš noteikts līdz 2025. gada 30. septembrim.

Zemesgabals “Urbēni-Ruči” Bukaišu pa-
gastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 
46560040092, platība 0,42 ha (4200 m2) (kadastra 
apzīmējums 46560040092), par sākumcenu 3400 
eiro, solis – 300 eiro. Drošības nauda – 340 eiro, 
dalības maksa – 40 eiro. Nosolītās pirkuma mak-
sas samaksas termiņš – 2025. gada 30. septem-
bris. 

Zemesgabals “Jaunlapiņas” Bukaišu pa-
gastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 
46560060632, platība 1,29 ha (kadastra apzīmē-
jums 46560060282), par sākumcenu 10500 eiro, 
solis – 500 eiro. Drošības nauda – 1050 eiro, dalī-

bas maksa – 40 eiro. Nosolītās pirkuma maksas 
samaksas termiņš – 2025. gada 30. septembris. 

Informācija par zemesgabaliem pieejama 
www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo 
īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249. 

Dalībniekiem līdz 2025. gada 7. jūlijam paš-
valdībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par 
piedalīšanos izsolē un maksājumu dokumenti 
par pašvaldības bankas kontā iemaksāto drošī-
bas naudu un dalības maksu. 

Ar izsoles noteikumiem interesenti var iepazī-
ties Dobeles novada pašvaldībā Brīvības ielā 15, 
Dobelē, darba dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00. 
Uzziņas pa tālr.: 63707249.

Ja izsolē piedalās juridiskas personas pilnvaro-
tā persona, pilnvarai jābūt noformētai atbilstoši 
Komerclikuma 40. pantam. Ja izsolē piedalās 
fiziskas personas pilnvarotā persona, pilnvarai 
jābūt notariāli apliecinātai un pilnvarā ir jābūt 
norādītam, ka persona tiek pilnvarota piedalī-
ties izsolē un iegādāties īpašumu par cenu un 
noteikumiem pēc saviem ieskatiem.

Drošības nauda un dalības maksa 
ieskaitāma:
Dobeles novada pašvaldība
Brīvības ielā 17, Dobele, Dobeles novads, 
LV-3701
Reģ.Nr.LV90009115092
Norēķinu konts AS “SEB banka” 
Nr. LV94UNLA0050014267180
kods UNLALV2X
Norēķinu konts AS “Swedbank” 
Nr. LV28HABA0001402050427
kods HABALV22

Dobeles novada pašvaldība informē, ka 
2025. gada 14. maijā Dobeles novada pašval-
dības Īpašumu komisija ir nolēmusi apstip-
rināt funkcionāli nepieciešamo zemes gaba-
lu plānu un funkcionāli nepieciešamo zemes 
gabalu platības daudzdzīvokļu mājām “Ābeles”, 
“Kristāli”, “Ozoli”, “Līdumi” Tērvetes pagastā, 
Dobeles novadā.

Ar zemes gabalu robežām var iepazīties 
Dobeles novada pašvaldības tīmekļa viet-
nes www.dobele.lv sadaļā “Aktualitātes” vai 
pie Dobeles novada Centrālās pārvaldes 
Nekustamo īpašumu nodaļas speciālistiem 
(kontakttālr.: 63707256, 63707249).

Dobeles novada pašvaldība informē, ka Dobeles novada pašvaldības Īpašumu komisija ir nolē-
musi uzsākt funkcionāli nepieciešamo zemes gabalu platību un robežu pārskatīšanu daudzdzī-
vokļu mājām Muldavas ielā 9, Muldavas ielā 7, Muldavas ielā 11, Dobelē, Dobeles novadā.

Ar funkcionāli nepieciešamo zemes gabalu robežām var iepazīties Dobeles novada pašvaldības 
tīmekļa vietnes www.dobele.lv sadaļā “Aktualitātes” vai pie Dobeles novada Centrālās pārvaldes 
Nekustamo īpašumu nodaļas speciālistiem (kontakttālr.: 63707256, 63707249).

Dobeles novada pašvaldība lūdz iepriekš minēto daudzdzīvokļu māju privatizēto objektu īpaš-
niekus līdz 2025. gada 31. jūlijam izvērtēt priekšlikumu un izteikt viedokli par funkcionāli nepie-
ciešamo zemes gabalu platībām un robežām, nosūtot to Dobeles novada pašvaldībai elektroniski: 
apic@dobele.lv vai iesniedzot Dobeles novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpoša-
nas centrā Brīvības ielā 15, Dobelē. 

NOTEIKTAS FUNKCIONĀLI 
NEPIECIEŠAMO ZEMES 
GABALU ROBEŽAS 
DZĪVOJAMAJĀM MĀJAM

UZSĀKS FUNKCIONĀLI NEPIECIEŠAMO ZEMES 
GABALU PLATĪBU UN ROBEŽU PĀRSKATĪŠANU



7  PROJEKTI2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

Elektronisko sakaru un IKT pakalpojumu sniedzējs “Bite Latvija” šī gada 26. jūnijā atslēgs 3G tīklu daļā Zemgales teritorijas – 
Bauskas un Dobeles novados, kā arī Jelgavā un Jelgavas novadā. Kā norāda “Bite Latvija” Radiotīkla nodaļas vadītājs Aleksandrs 
Beļajevs, uzņēmums savlaicīgi informēs tos klientus, kuru novecojošās mobilās iekārtas vai SIM kartes būtu ieteicams mainīt.

No 2025. gada 1. marta ir uzsākta INTERREG VI-A Latvijas–Lietuvas programmas 
2021.-2027. gadam projektu konkursa 2. prioritātes “Zaļa, noturīga un ilgtspējīga 
attīstība” projekta “Bioloģiskās daudzveidības aizsardzība no invazīvām svešzemju 
sugām” (“Protecting Bioversity from Invasive Species” (INVAGO, Nr. LL-00262) īste-
nošana partnerībā ar projekta galveno partneri Zemgales plānošanas reģionu un partneriem no Latvijas – Bauskas un Jelgavas 
novada pašvaldībām, kā arī no Lietuvas – Biržu rajona pašvaldības administrāciju, Žemaitijas aizsargājamo parku direkciju, 
Pakrojas rajona pašvaldības administrāciju un Šauļu pilsētas pašvaldības administrāciju.

UZSĀKTS PROJEKTS “INVAGO” INVAZĪVO SUGU 
IEROBEŽOŠANAI DOBELES NOVADĀ

Projekta mērķis ir veicināt pielāgošanos 
klimata pārmaiņām un katastrofu riska 
mazināšanu, noturību pret klimata pārmai-
ņām, ņemot vērā uz ekosistēmu balstītas 
pieejas.

Dobeles novada Zebrenes pagastā 4,54 
hektāru platībā ir izvēlētas 4 pilotteritori-
jas ar Sosnovska latvāni, kur plānots veikt 
to izpēti, izstrādājot attiecīgu apkarošanas 
metodiku, apmācīt darbiniekus un iegādā-
ties aprīkojumu, kā arī organizēt apmācības 
un izglītojošus seminārus pašvaldību darbi-
niekiem un skolēniem.

Galvenās aktivitātes, kas tiks īstenotas 
Dobeles novadā:

• krūmgriežu, miglotāju, to aprīkojuma 
un specapģērba iegāde;

• pamatapmācība 2 pašvaldības darbinie-

kiem apliecības iegūšanai darbam ar augu 
aizsardzības līdzekļiem;

• invazīvo sugu blīvuma noteikšana inva-
dētajās teritorijās no attāluma ar dronu;

• izglītojošas apmācības un semināri paš-
valdības speciālistiem, zemes īpašniekiem 
un skolēniem. 

Projekta īstenošanas laikā tiek plānots, ka 
projekta mērķa grupa – pašvaldības speciā-
listi, zemes īpašnieki – dalīsies invazīvo sugu 
ierobežošanas pieredzē ar pārējiem projekta 
partneriem no Latvijas un Lietuvas. 

2025. gada 29. aprīlī projekta partneru 
pārstāvji no Zemgales plānošanas reģiona 
un pārējām pašvaldībām no Latvijas un 
Lietuvas tikās projekta atklāšanas sanāk-
smē, lai pārrunātu turpmākās projekta īste-
nošanas aktivitātes.

Projekta partneru kopējais finansējums ir 
597085,12 eiro, tajā skaitā no ERAF (Eiropas 
Reģionālās attīstības fonds) – 477668,06 eiro. 

Dobeles novada pašvaldības plānotās 
izmaksas 30777,62 eiro, tajā skaitā no ERAF 
– 24622,09 eiro (80 %), pašvaldības līdzfi-
nansējums – 6155,53 eiro(20 %).

Projekta īstenošanas laiks ir 24 mēneši – 
no 2025. gada 1. marta līdz 2027. gada 28. 
februārim.

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas 
Savienības finansiālo atbalstu. Par tās satu-
ru pilnībā atbild Dobeles novada pašvaldība, 
un tā var neatspoguļot Eiropas Savienības 
oficiālo nostāju.

Ilmārs Matvejs,
Attīstības un plānošanas nodaļas 

projektu vadītājs 

“BITE LATVIJA” JŪNIJA BEIGĀS UZSĀKS 
3G TĪKLA ATSLĒGŠANU ZEMGALĒ

3G atslēgšana tiek īstenota, lai efektīvāk izmantotu mobilā tīkla 
resursus, veicinātu pāreju uz modernākām tehnoloģijām un uzla-
botu klientu pieredzi. Lai nodrošinātu vienmērīgu pārejas norisi, 
“Bite Latvija” šī gada aprīlī īstenoja pilotprojektu Salaspilī, izvērtējot 
3G tīkla atslēgšanas ietekmi uz pakalpojumu kvalitāti un klientu pie-
redzi. Testa rezultāti apliecināja, ka pārejas process notiek raiti un 
bez būtiskiem traucējumiem, kas ļāva sagatavot plānu pakāpeniskai 
3G tīkla atslēgšanai visā Latvijā.

Pirmais reģions, kurā tiks uzsākta 3G tīkla atslēgšana, ir Zemgale –  
26. jūnijā plkst. 2.00 3G pakalpojumi tiks pārtraukti Bauskas 
un Dobeles novados, kā arī Jelgavā un Jelgavas novadā. Tikmēr 
Aizkraukles un Jēkabpils novados 3G tīkla atslēgšana šajā posmā nav 
plānota. Pēc tam šis pārejas process pakāpeniski turpināsies arī citos 
Latvijas reģionos, to noslēdzot Rīgā nākamā gada sākumā. Paredzēts, 
ka visā valstī 3G tīkls būs pilnībā atslēgts līdz 2026. gada pavasarim.

“Pēc pilotprojekta veiksmīgas īstenošanas esam pārliecināti, ka 
varam uzsākt 3G tīkla atslēgšanu, sākot ar Zemgali un turpinot šo 
procesu pakāpeniski visā Latvijā. Mūsu mērķis ir nodrošināt vien-
mērīgu pāreju, maksimāli samazinot iespējamās neērtības klien-
tiem. Visi ietekmētie lietotāji tiks informēti savlaicīgi, piemēram, 
Zemgales iedzīvotāji saņems gan SMS, gan arī telefoniskus paziņo-

jumus, lai ikviens zinātu par gaidāmajām izmaiņām un ieteicamo 
rīcību. Līdzīgu pieeju izmantosim arī citos Latvijas reģionos, lai pār-
eja notiktu ar minimālu ietekmi un klienti justos droši par pakalpo-
juma nepārtrauktību,” norāda Aleksandrs Beļajevs, “Bite Latvija” 
Radiotīkla nodaļas vadītājs.

Kā stāsta A. Beļajevs, 3G slēgšana ir loģisks mobilo sakaru evo-
lūcijas solis, nodrošinot lielāku tīkla kapacitāti, ātrāku datu pārrai-
des ātrumu un uzlabojot zvanu kvalitāti, jo šī procesa rezultātā tiks 
atbrīvotas frekvences 4G un 5G tīkliem. Pārējie Latvijas operatori 
ir jau atslēguši 3G tīklu, šo novecojošo tehnoloģiju aizstājot ar 4G 
un 5G tīkliem, kas ir mūsdienīgāki un nodrošina augstāku sniegto 
pakalpojumu kvalitāti. 

“Bite Latvija” atgādina, ka klientiem ir svarīgi pārliecināties par 
savu ierīču un SIM karšu atbilstību 4G un 5G tīklu prasībām. 3G tīkla 
izslēgšana ietekmēs tikai tos lietotājus, kuri izmanto vecākas mobi-
lās ierīces vai novecojušas SIM kartes. Ja rodas šaubas par ierīces 
darbību pēc 3G atslēgšanas, “Bite Latvija” aicina klientus sazināties 
ar uzņēmuma speciālistiem, zvanot uz 1601, vai iepazīties ar infor-
māciju mājaslapas sadaļas “Privātpersonām” apakšsadaļā “3G tīkla 
pakāpeniska slēgšana”.

Elektronisko sakaru un IKT pakalpojumu sniedzējs “Bite Latvija”



 8 INFRASTRUKTŪRA 2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

Ceļi, ielas, ietves, tilti, laukumi, stāvvietas 
jeb ceļu nozares darbi

Asfaltbetona seguma bedrīšu remontdarbi Dobeles novadā
Dobeles novada pašvaldība informē, ka maijā tika uzsākti asfalt-

betona seguma bedrīšu remontdarbi Dobeles novadā. Darbus 
atbilstoši noslēgtajam līgumam veic VAS “Latvijas autoceļu uzturē-
tājs” (reģ. Nr. 40003356530). Līdz šim paveiktais – asfaltbetona segu-
ma bedrīšu remonts ar karsto asfaltu bez frēzēšanas un šuvju aizlie-
šanu ar bitumena mastiku:
Teritorija Izlietotais 

materiāls, 
tn

Darbu izmak-
sas, eiro  
(bez PVN)

Dobeles pilsētā – Uzvaras, Muldavas, 
Stacijas, Dzirnavu, Gaismas, Keramikas, 
Upes, Miera, Kazarmu, Zaļā,  
Kooperācijas un Baznīcas ielas

24,98 5223,63

Bēnes pagasts 8,7 1820,74
Dobeles pagasts 14,96 3130,83
Tērvetes pagasts 24,22 5068,76
Vecauces pagasts 30,24 6328,63

INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBA 
DOBELES NOVADĀ

Asfaltbetona seguma bedrīšu 
remonts Vecauces pagastā.

Ceļu horizontālo apzīmējumu 
krāsošana Aucē.

• Turpinoties ikdienas uzturēšanas darbiem, Dobelē:
• veikti ielu ar grants segumu planēšanas darbi 14,392 km garu-

mā, darbu kopējās izmaksas 697,29 eiro (bez PVN);
• Liepājas šosejā veikta nomaļu uzpildīšana ar dolomīta šķem-

bām (8-16 mm) 29,73 m3 apmērā, darbu kopējās izmaksas 1689,85 
eiro (bez PVN); 

• atsaucoties uz iedzīvotāju lūgumu, Sila ielā tika veikta brauktu-
ves paplašināšana, pieberot grants-šķembu maisījumu. 

Darbus atbilstoši noslēgtajam līgumam veica SIA “Dobeles komu-
nālie pakalpojumi”.

Ceļu horizontālo apzīmējumu krāsošana 
un atjaunošana Dobeles novadā

Maijā tika uzsākti arī ceļu horizontālo apzīmējumu krāsoša-
nas un atjaunošanas darbi Dobeles un Auces pilsētās. Darbus 
atbilstoši noslēgtajam līgumam veic SIA “Autostāvvietas24” (reģ. Nr. 
40203370503).

Asfaltbetona seguma bedrīšu 
remonts Lejasstrazdos, 
Dobeles pagastā.

Ielu uzturēšana Dobelē
Maija sākumā tika veikta pretputekļu apstrāde, un ar pretputek-

ļu absorbentu tika nokaisītas ielas ar grants segumu Dobeles pil-
sētā 74710 m2 apmērā, kopējās izmaksas 11953,60 eiro (bez PVN). 
Darbus atbilstoši 2025. gada 26. marta cenu aptaujas Nr. IN 2025/25 
“Pretputekļu absorbenta iestrāde Dobeles novada pašvaldības auto-
ceļiem un ielām ar grants segumu” rezultātiem nodrošina SIA 
“Dobeles komunālie pakalpojumi” (reģ. Nr. 45103000466).

Ceļu horizontālo apzīmējumu 
krāsošana Dobelē.

Grants ceļu atputekļošana Dobeles novadā
Arī pārējā Dobeles novada teritorijā SIA “Dobeles komunālie 

pakalpojumi” veica ceļu ar grants segumu atputekļošanu:
Teritorija Brauktuves 

platība, m2
Darbu izmaksas, 
eiro (bez PVN)

Annenieku pagasts 10480 1676,80
Auru pagasts 57090 9134,40
Naudītes pagasts 13380 2140,80
Penkules pagasts 9840 1905,02
Tērvetes pagasts 10510 1681,60
Vecauces pagasts 800 128,00

Turpinās gumijas seguma nomaiņa multifunkcionālajā 
sporta laukumā pie Auces vidusskolas

Ir uzsākta gumi-
jas seguma atjaunoša-
na multifunkcionāla-
jā sporta laukumā pie 
Auces vidusskolas Jura 
Mātera ielā 13A, Aucē. 
Darbu ietvaros ir pare-
dzēts veikt pamatnes 
iesēdumu labošanu un ieklāt jaunu gumijas segumu – FIBA serti-
ficēts risinājums 16 mm biezumā (8+8 mm) Tetrapur ENZ IV S (vai 
ekvivalents risinājums); krāsa bordo – tonis RAL 3016 un zaļa – tonis 

Nomaļu piebēršana ar dolomīta 
šķembām Liepājas šosejā, Dobelē.

Sila ielas brauktuves 
paplašināšana Dobelē.

RAL 6021. Multifunkcionālajā sporta laukumā tiks veikta arī līniju 
marķēšana (volejbols, divi basketbola laukumi, handbols, teniss). 
Darbus atbilstoši noslēgtajam līgumam veic SIA “Arena Sports” (reģ. 
Nr. 50003971471) par kopējo līgumcenu 58108,32 eiro (bez PVN).

Pabeigti stāvlaukuma būvniecības darbi pie 
PII “Spodrītis” Zaļajā ielā 22, Dobelē 

Ir pabeigta stāvlaukuma izbūve Dobelē, Zaļajā ielā 22, teritorijā 
pie PII “Spodrītis”, un šobrīd notiek dokumentācijas sakārtošana 
pirms objekta nodošanas ekspluatācijā.

Gumijas seguma nomaiņas darbi sporta 
laukumā pie Auces vidusskolas.



9  INFRASTRUKTŪRA

Turpinājums 10. lpp.

2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

Būvdarbus atbilsto-
ši noslēgtajam līgumam 
veica SIA “KULK”, atbil-
dīgais būvdarbu vadī-
tājs Artūrs Lucijanovs. 
Būvuzraudzības pakal-
pojumu nodrošināja SIA 
“RS Būvnieks”, atbildīgais 
būvuzraugs Raivo Soks. 
Būvniecības līgumcena ir 
105384,68 eiro (bez PVN).

Stāvlaukuma būvnie-
cības darbi ir paveikti 
saskaņā ar SIA “RŪĶIS 
AG” izstrādātā būvniecī-
bas paskaidrojuma raks-
ta “Stāvlaukuma būv-
niecība Zaļajā ielā 22, 
Dobelē, Dobeles novadā” risinājumu (būvniecības lietas numurs 
būvniecības informācijas sistēmā BIS-BL-678358-8136). Būvniecības 
mērķis – nodrošināt kvalitatīvu un drošu infrastruktūru un ērtu 
piekļuvi pašvaldības iestādei – bērnudārzam “Spodrītis” gan ar 
autotransportu, gan kājāmgājējiem. 

Projekta ietvaros paveiktie darbi:
• ceļa daļas būvdarbi (tai skaitā sagatavošanās darbi, zemes klāt-

nes izbūve, apmaļu iebūve, ceļa segas būve, seguma atjaunošana 
remonta zonās, teritorijas labiekārtošana, satiksmes organizācija, 
citi darbi);

• ūdens novades sistēmu izbūves darbi (tai skaitā sagatavošanās 
darbi, uzmērīšana un nospraušana, lietus kanalizācijas un drenāžas 
sistēmas būve, citi darbi);

• ELT daļas darbi (tai skaitā tranšejas rakšana un aizbēršana, 
kabeļu aizsargcaurules ieguldīšana, signāllentas uzklāšana, esošās 
aizsargcaurules pārbaude, ekspluatācijā esošā kabeļa pārcelšana 
– bez sprieguma, bruģa seguma ietves un brauktuves demontāža 
ārpus stāvlaukuma robežām, segumu ieklāšana, teritorijas labie-
kārtošana, ZS kabeļa ievēršana caurulē, ZS kabeļa montāža balstā 
un konsolē u. c. darbi).

Uzsāks Jaunās ielas pārbūvi Dobelē
2025. gada 7. maijā tika pieņemts lēmums izsludinātajā iepirku-

mā “Jaunās ielas pārbūves un autostāvlaukuma jaunbūves būvdar-
bi Dobelē, Dobeles novadā”, kas tika publicēts Elektronisko iepir-
kumu sistēmā. Atbilstoši atklātā konkursa rezultātiem un Dobeles 
novada domes Iepirkuma komisijas pieņemtajam lēmumam, kā 
arī noslēgtajam līgumam, būvdarbus nodrošinās SIA “KULK” (reģ. 
Nr. 41703007150), atbildīgais būvdarbu vadītājs – Artūrs Lucijanovs, 
tālr. 28397206. Būvdarbu līgumcena ir 302305,73 eiro (bez PVN). 
Būvuzraudzību būvobjektā nodrošinās SIA “SOMNIAR” (reģ. Nr. 
40203150774), atbildīgais būvuzraugs – Dmitrijs Bohonko, tālr.: 
26318397.

Jūnijā tiks uzsākti ielas pārbūves būvdarbi posmā no Zaļās ielas 
līdz Jāņa Čakstes ielai (kopgarums aptuveni 170 m, pk 0,000 – pk 
0,169 km). Jaunās ielas pārbūves un autostāvlaukuma jaunbūves 
darbi veicami saskaņā ar SIA “RŪĶIS AG” būvprojekta risināju-
mu “Jaunās ielas pārbūve un autostāvlaukuma jaunbūve Dobelē, 
Dobeles novadā” (būvniecības lietas numurs būvniecības informā-
cijas sistēmā BIS-BL-778731-9423). Būvdarbi veicami divās kārtās, 
abas kārtas tiks izbūvētas vienlaicīgi:

I kārta – stāvlaukuma Zaļajā ielā 21A izbūve;
II kārta – Jaunās ielas pārbūve.

Jaunizbūvētais stāvlaukums Zaļajā 
ielā 22, Dobelē, pie PII “Spodrītis”.

Jaunā iela Dobelē pirms pārbūves.

Jaunās ielas pārbūves mēr-
ķis ir uzlabot satiksmes dro-
šību un kvalitāti Jaunajā ielā, 
uzlabot brauktuves seguma 
stāvokli, pārbūvēt un izbūvēt 
ūdens un kanalizācijas tīklus, 
lietusūdens kanalizācijas tīk-
lus un elektroapgādes tīklus, 
nodrošināt lietusūdens nova-
des iespēju, uzlabot piekļū-
šanu pie PII “Jāņtārpiņš”, veicot Jaunās ielas pārbūves darbus, kā 
arī izbūvēt autostāvlaukumu pie daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
Zaļajā ielā 21A. 

Projekta ietvaros paredzēts veikt:
• ielas pārbūves darbus, brauktuves platumu pielāgojot vien-

virziena satiksmes organizācijai (virzienā no Zaļās ielas uz Jāņa 
Čakstes ielu);

• ceļa daļas būvdarbus (vispārīgie darbi, konstrukciju demontā-
žas darbi, zemes darbi, ar saistvielām nesaistītās konstruktīvās kār-
tas izbūve, ar saistvielām saistītās konstruktīvās kārtas izbūve, asfal-
tēšanas darbi, satiksmes aprīkojuma uzstādīšana, inženierkomuni-
kāciju aizsardzības darbi);

• ielas apgaismojuma daļas būvdarbus;
• nobrauktuvju pārbūves darbus uz ēkām un pagalmiem, nomai-

not ceļa segu līdz ielas sarkano līniju robežām;
• stāvlaukuma izbūvi pie PII “Jāņtārpiņš”, Zaļā iela 29 (kad. apz. 

4601 013 4942), paredzot aptuveni 10 vieglo automašīnu stāvvietu;
• stāvlaukuma izbūvi pie daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Zaļajā 

ielā 21A (kad. apz. 4601 013 4030).
Jaunās ielas pārbūve veicinās arī publiskās infrastruktūras attīs-

tību un nodrošinās pievilcīgākus dzīves apstākļus Dobeles pilsētas 
iedzīvotājiem un tās apmeklētājiem, sniedzot iespēju pārvietoties 
pa labiekārtoto teritoriju.

Lūdzam iedzīvotājus izturēties ar sapratni un sekot līdzi ceļu 
satiksmes organizācijai!

Endija Namsone-Sīle,
Dobeles novada Centrālās pārvaldes 

Infrastruktūras nodaļas transportbūvju inženiere 

Dažādi novada labiekārtošanas darbi
Dobelē, Ķestermeža teritorijā, atjau-

nots atpūtas solu krāsojums. Darbus 
nodrošināja pašvaldības remontstrādnie-
ki pašu spēkiem.

Maijā noslēgušies SIA “Auces komu-
nālie pakalpojumi” veiktie Dobeles 
Ķestermeža estrādes pakāpienu un skatu-
ves podestu remonta darbi. Līguma ietva-
ros tika veiktas šādas pozīcijas: izdrupušo 
vietu attīrīšana, metāla stīpas metināša-
na, izdrupušo vietu aizpildīšana (gruntēšana, betonēšana), pakāpie-

nu attīrīšana no nodru-
pušās krāsas, pakāpie-
nu gruntēšana un krā-
sošana, kā arī koka kar-
kasa pārbūve ap augo-
šo koku. Kopējās darbu 
izmaksas ir 3522,73 eiro 
ar PVN.

Atpūtas solu 
atjaunotais krāsojums 
Ķestermeža teritorijā.

Dobeles Ķestermeža estrādes 
skatuves remonts.



 10 INFRASTRUKTŪRA

Turpinājums no 9. lpp.

2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

Meliorācijas sistēmu darbi, ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēmu darbi

Maija sākumā SIA “Avotiņi” pabeidza meliorācijas sistēmas izbūvi 
Dobeles pagasta autoceļa Nr. 6024 “Brenči–Nāreikas” grāvju ūdens 
novadīšanai. Līguma ietvaros paveiktais: celmu, sakņu izcelšana; 
novadgrāvja rakšana ar ekskavatoru; dzelzsbetona caurtekas (D-400 
mm) demontāža un utilizācija; jaunas PE caurtekas (D-500 mm) 

izbūve 10 m garā posmā un caur-
tekas aizbēršana ar smilti; grunts 
izlīdzināšana; virszemes noteces 
ievalku izveidošana; caurtekas 
iztekas un ietekas gultņu nostip-
rināšana ar šķembu bērumu; 
caurtekas gala nogāžu nostipri-
nāšana ar preterozijas materiā-
lu uz augsnes, apsētas ar zālāju; 
ceļa seguma salturīgās kārtas un 
nesošās kārtas izbūve. Būvdarbu 
kopējās izmaksas 3818 eiro (bez 
PVN).

Pašvaldība aicina Dobeles novada iedzīvotājus izmantot iespēju 
pieteikties līdzfinansējumam dzīvojamo māju un dzīvojamo māju 
jaunbūvju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kana-
lizācijas sistēmai. Pieteikšanās ir aktīva visa gada garumā, līdzfi-
nansējuma piešķiršanas komisijas sēdēs notiek katra mēneša bei-
gās (sēdes rīkošanas laiks var mainīties atkarībā no saņemto pietei-
kumu daudzuma/pieprasījuma) un 2025. gada pašvaldības budžetā 
šim mērķim ieplānoti 55000 eiro. 

Līdzfinansējuma apmērs ir līdz 1500 eiro daudzdzīvokļu dzī-
vojamajām mājām un līdz 1200 eiro dzīvojamajām un dzīvoja-
mo māju jaunbūvēm. Pieteikumam nepieciešams pievienot šādus 
dokumentus:

• normatīvajos aktos paredzētie būvniecības ieceres dokumenti 
(tai skaitā atbilstošs būvspeciālista apstiprināts inženiertīklu pievadu 
novietojuma plāns, kurā norādīts inženiertīklu pievada novietojuma 
zemes gabals un tā ārējie izmēri, vizuāli uztveramā formā (M 1:250; 
M 1:500; M1:1000) uz topogrāfiskā plāna vai būvju situācijas plāna, 
nepieciešamie saskaņojumi, materiālu specifikācijas u. tml.);

• ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja izsniegto tehnisko 
noteikumu kopija;

• izvēlētā būvkomersanta sagatavotā būvdarbu izmaksu tāme vai 
vienģimeņu dzīvojamās mājas/jaunbūves īpašnieka sagatavotā tāme 
(ja pieslēguma izbūvi veic īpašnieks);

• ja iesniedzējs ir daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpaš-
nieku kopība, iesniegumam papildus jāpievieno dzīvokļu īpašnieku 
kopības lēmuma (protokola) apliecināta kopija.

Plašāka informācija pieejama Dobeles novada pašvaldības 
24.11.2022. saistošajos noteikumos Nr. 44 “Dobeles novada pašval-
dības līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība dzīvojamo māju un dzī-
vojamo māju jaunbūvju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēmai”.

Iestāžu remontdarbi, pārbūves un atjaunošanas darbi
Pēc tehnoloģiskā pārtraukuma atsākušies ēkas jumta segu-

INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBA 
DOBELES NOVADĀ

ma atjaunošanas būvdarbi ģimenes atbalsta centrā “Lejasstrazdi” 
Dobeles pagastā. Līdz šim paveikts: esošā šīfera jumta seguma 
demontāža 565 m2 platībā; šīfera jumta vējdēļu, skursteņu, sienu 
skārda pieslēgumu un kores elementu demontāža; esošās lietus 
notekūdeņu sistēmas demontāža (viļņotā jumta seguma zonā); 
esošā jumta latojuma apsekošana, bojāto latu nomaiņa un līmeņo-
šana; jaunu papildu jumta latu montāža; jumta satekņu izbūve ar 
cinkotu skārdu 15 m posmā; jumta seguma ieklāšana ar bezazbes-
ta viļņotajām loksnēm Eternit AgroL 565 m2 platībā; jumta seguma 
pieslēgumu veidošana pie sienām ar cinkotu skārdu 0,5 mm 21 m 
garā posmā; kores profilu montāža 35 m garā posmā. Tāpat regulā-
ri būvdarbu gaitā tiek veikta būvgružu savākšana, izvešana un utili-
zēšana. Būvobjekts aprīkots ar celtnieku vagoniņu, kā arī atbilstoši 
būvniecības likumdošanas prasībām veikta būvdarbu dokumentā-
cijas izstrāde (risku novērtējums, darba aizsardzības plāns, atļaujas 
darbam augstumā, saskaņojumi utt.) Būvdarbus atbilstoši iepirku-
ma procedūras rezultātiem objektā nodrošina SIA “IG Buvserviss”, 
līguma summa 40643 eiro bez PVN, savukārt būvuzraudzības pakal-
pojumus - SIA “LATVIJAS BŪVUZRAUGS” par līguma cenu 960 eiro 
bez PVN.

Noslēgts būvdarbu līgums ar 
SIA “JM Būvniecība” par saim-
niecības ēkas “Katlu māja 2” 
Zebrenes pagastā jumta seguma 
nomaiņu. Būvdarbu gaitā tiks 
veikta esošā jumta seguma, lato-
juma, dzegu un vējmalu apšuvu-
mu dēļu demontāža, atsegtā ķie-
ģeļu mūrējuma labošana, bojāto 
konstrukciju remonts vai nomai-
ņa, armētas antikondensāta plē-
ves iesegšana, latojuma montāža un līdzināšana, jaunu vējdēļu 
montāža, dzegu un vējmalu apšuvuma dēļu montāža, kokmateriālu 
pretuguns un bioloģiskās aizsardzības apstrāde, lietusūdens notek-
sistēmas montāža, jauna jumta seguma ieklāšana. Būvdarbu līgum-
cena ir 13734,80 eiro bez PVN.

Uzsākts Naudītes pagasta sporta zāles grīdas seguma remonts, 
ko nodrošina pašvaldības remontstrādnieki. Ir demontēts esošais, 
nokalpojušais grīdas segums, kā arī sagatavoti kokmateriāli jaunas 
grīdas izbūvei.

Izbūvētā caurteka grāvju ūdens 
novadīšanai Dobeles pagastā.

Saimniecības ēka “Katlu māja 
2” Zebrenes pagastā pirms 
jumta seguma maiņas.

Naudītes pagasta sporta zāles grīdas seguma remonta darbu process.

Elvija Namsone, 
Dobeles novada Centrālās pārvaldes 

Infrastruktūras nodaļas vadītāja, sertificēta būvinženiere 



11  NOVADĀ2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

Pirmā iepazīšanās ar šo kustību Dobelē notika jau 4. aprī-
lī, kur par Senioru skolu darbību stāstīja gan Jelgavas, gan 
Ikšķiles pārstāvji. 

Dobelē jau šobrīd senioriem ir iespēja aktīvi darboties radošajās 
nodarbībās, sadejot deju kolektīvā vai sadziedāt ansamblī. Dobeles 
pilsētā šīs nodarbības var apmeklēt Dienas centrā “Stariņš”, bet 
pagastos tās organizē bibliotēkās vai kultūras namos. 

Tomēr, lai turētu līdzi laikam, nepietiek vien ar radošumu un 
entuziasmu. Nākušas klāt jaunas prasmes, kas ikdienā nepiecieša-

Ceļotāju pulciņā varēja kavēties atmiņās 
par piedzīvoto ceļojumu, dot iespēju arī citiem 
virtuāli apceļojot dažādas valstis, pilsētas, cie-
matus, salas – Madeiru, Spānijas Andalūziju, 
Melnkalni, Dubrovniku, Šrilanku, Somiju, 
Maroku, Ēģipti, Kambodžu, Medžugorji, 
Spānijas mazpilsētas. Gada sākumā ceļotāji 
tikās ar tūrisma aģentūras “Sanita G” direk-
tori, konsultanti Sanitu Gribusti un, saņemot 
jaunāko ceļojumu katalogu, tika aicināti tur-
pināt ceļot, izzināt un iepazīt pasauli. 

Janvārī interesenti tikās arī ar Dobeles 
PIUAC pārstāvēm, lai uzzinātu par apmācī-
bu iespējām. Jāteic, ka seniores bija atsau-
cīgas un, izmantojot piedāvātās bezmak-
sas apmācību programmas, šī gada dažos 
mēnešos jau paspējušas apgūt datorzinī-
bas dažādu līmeņu moduļos un jaunas 
prasmes modulī “Radošie darbi”. Radošo 
darbu meistarklasēs seniores apguva kapro-
na ziedu dekoru veidošanu mākslinieces 
Aļonas Pisarevas vadībā, bet akrila priekš-
metu meistarklasē, ko vadīja uzņēmuma 
“Abre Art” daiļamatniece Guna Erba, izgata-
voja skaistus gliemežvākus vai dekoratīvus 
paliktnīšus svecēm, rotaslietām. 

Interešu pulciņa nodarbībās apmeklētā-
ji tikās ar Dobeles Novadpētniecības muze-
ja vēsturnieci Undīni Krūzi un noklausījās 
stāstījumus par Dobeles muižas un pils vēs-
turi. Pēc nodarbības kopā ar vēsturnieci pie 
tējas galda pulciņa dalībnieki dalījās savos 
atmiņu stāstījumos, un jāteic, ka tie bija 
gana pārsteidzoši un interesanti.

Februārī vērtīga bija tikšanās ar bišu un 
cidoniju dārza saimniekiem no Vircavas 
pagasta ZS “Apsītes.” Seniori video prezentā-
cijā iepazinās ar saimniecības darbu un pro-
dukciju, piedalījās saimniecībā ražoto pro-
duktu degustācijā (baudīja cidoniju sukādes, 
zefīru, sīrupus, sulas un medu). Ciemiņi 
aicināja seniorus vasarā pie sevis ciemos, 

“PIEVIENO GADIEM DZĪVI”: TREŠĀS PAAUDZES 
UNIVERSITĀTES TĪKLS LATVIJĀ UN ARĪ DOBELES NOVADĀ

mas, lai “pievienotu gadiem dzīvi”. 
Kādā veidā Senioru universitāte varētu darboties Dobeles novadā, 

diskutēsim 27. jūnijā no plkst. 11.00 Dobeles Pieaugušo izglītības un 
uzņēmējdarbības atbalsta centrā. 

Iepazīstoties ar jau esošo pieredzi pasaulē, prātā iespiedies seci-
nājums no Polijas apmeklējuma: “Ja seniori dzīvo krāsainu un aktī-
vu dzīvi, tad arī rindas ārstu uzgaidāmajās telpās ir mazākas.”

Gundega Bicūze,
Dobeles pilsētas pensionāru biedrības vadītājas vietniece

“STARIŅĀ” SENIORI DARBOJAS AKTĪVI

kad viņu dārzā “Apsītēs” tiks 
uzņemti apmeklētāji un gatavo-
tas gardas pankūkas.

Martā, gatavojoties darbiem 
mazdārziņos, seniori tika aici-
nāti uz nodarbību, kur varēja 
uzzināt daudz labu padomu par 
sēklu izvēli un iegādāties kāro-
tāko šķirņu sēklas. 

Tuvojoties Starptautiskajai sieviešu die-
nai, tika padomāts par neparastu dāvaniņu 
iegādi svētkos dāmām: uz nodarbību tika 
aicināta dārzniece, puķu audzētāja un arī 
daiļamatniece Vita Poļakeviča no Bēnes, 
kura izstrādājusi savu tehnoloģiju ziepju 
pušķu veidošanā. Seniores apbrīnoja smar-
žīgos, skaistos un gaumīgos ziedu salikumus 
un ar interesi klausījās Vitas Poļakevičas 
stāstījumā par to, kā top ziepju ziedi. 

Martā “Stariņā” bija vēl viena interesanta 
tikšanās, praktiskā nodarbība un lekcija ar 
reiki meistari Liju Jēgeri. Apmeklētāji uzzi-
nāja, kas ir reiki un kā šis pseidozinātniskais 
dziedināšanas veids var uzlabot cilvēka paš-
sajūtu. Nodarbība sniedza pozitīvas emoci-
jas un labsajūtu.

Dienas centram “Stariņš” gadu gaitā ir 
izveidojusies īpaša sadarbība ar Lejasstrazdu 
bibliotēku, tāpēc martā un aprīlī seniores 
Lejasstrazdos apmeklēja lekcijas un prak-
tiskas nodarbības, lai uzzinātu vērtīgus 
kosmetologa padomus. Tuvāk Lieldienām 
Lejasstrazdu bibliotēkā seniori piedalījās 
vēl vienā radošajā meistarklasē – pavasara 
kompozīcijas (topiārija) izveidē. 

Aprīlī, svinot Lieldienas, seniori sanāca 
pie kopīga mielasta galda, priecājās par krā-
sainajām Lieldienu olām, cīnījās olu kaujās, 
spēlēja spēles, lasīja dzejoļus, minēja mīk-
las, dalījās pieredzes stāstījumos par to, kā 
paši gaidījuši un svinējuši Lieldienas. 

Maijā interesanta un vērtīga bija tikša-

Pavasarī Dobeles novada Sociālā dienesta Dienas centra pen-
sijas vecuma cilvēkiem “Stariņš” seniori atsaucīgi piedalīju-
šies dažādās aktivitātēs. 

nās ar eņģeļu terapeiti Marutu Pētersoni. 
Seniori piedzīvoja interesantu, mistisku 
un izzinošu nodarbību kopā ar grāmatas 
“72 Gaismas Dzimšanas Sargeņģeļi” autori. 
Nodarbība atgādināja par to, ka katram no 
mums ir savs sargeņģelis, tikai vajag viņu 
sadzirdēt. Dalībnieces gleznoja savas nodar-
bībā piedzīvotās izjūtas, saņemto vēstīju-
mu, kuru pēcāk, skatoties zīmējumā, eņģeļu 
terapeite palīdzēja izprast.

Maijā kopā ar daiļamatnieci Baibu Šīmani 
notika radoša nodarbība “Pavasara prieks 
paslēpies tavā austiņā”, kur seniores varē-
ja mācīties izgatavot sev tīkamus auskarus. 

Tā “Stariņa” seniori darbojušies šī gada 
sākumā, un līdz gada beigām ir vēl daudz 
plānu. Dienas centrā seniori ne vien satu-
rīgi pavada savu brīvo laiku – apgūst dažā-
das vērtīgas prasmes, vingro, nūjo, šuj un 
ada, spēlē galda spēles, gatavo ēdienu, dzied 
un dejo –, bet arī sniedz prieku citiem. Tā 
senioru deju kolektīvs “Stariņš” un vokā-
lais ansamblis “La Si Do” šajā pusgadā ir 
koncertējuši Tukuma novada Zemītē un 
“Mežvidos”, Remtē. Maijā vokālais ansamb-
lis kopā ar dzejnieci Aiju Celmu Kaķenieku 
kultūras namā sniedza koncertu vietējiem 
senioriem. 

Dienas centrā “Stariņš” laipni aicināts un 
gaidīts ir ikviens seniors, kam interesē satu-
rīgi pavadīt savu brīvo laiku.

Daiga Rapša,
dienas centra “Stariņš” vadītāja



 12 INTERVIJA 2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

Saruna jūnija “Dobeles Novada Ziņām” 
ar Kultūras pārvaldes lietvedi un 
Dobeles Evaņģēliski luteriskās baznī-
cas draudzes priekšnieci Līgu Freibergu 
likās gluži vai pašsaprotama, jo jūni-
jā Līgas vārds vienmēr tiek celts īpašā 
godā, savukārt Dobeles Evaņģēliski lute-
riskā baznīca šogad svin 530 gadu jubi-
leju, kuras atzīmēšana faktiski jau sākta 
ar pilsētas svētku atklāšanas koncertu, 
kad baznīcā ar koncertu “Neturi, kad 
pļavās brienu” uzstājās Ance Krauze un 
Jānis Strazds.

Vai ir zināms, kā tikāt pie vārda Līga?
Tētim ir dzimšanas diena 22. jūnijā, bet 

viņa brālim – 24. jūnijā, tāpēc viņš iedeva 
meitai vārdu Līga un dēlam, manam brā-
lim, – Jānis. 

Bet ir taču tik jauki, ka latviešiem nozī-
mīgos svētkos ir vārdadiena – vienmēr 
garantētas īpašas vārdadienas svinības, 
vai tomēr tas ir traucējoši, ka svētkos?

Nē, man tas nekad nav traucējis. Arī 
padomju laikos laukos, jo esmu no Naudītes 
puses, mēs svinējām, ar visu tā laika Jāņu 
noliegšanu. Es arī jau ap divdesmit gadu 
vecumu sāku spēlēt teātrī, un mums vien-
mēr Līgo vakarā Ķestermežā bija pirmizrā-
des, kas arī rada īpašu svētku sajūtu.

Tikai tās Līgas gan mēdz piemirst, svi-
not Jāņus.

Jā, tieši gribēju teikt, ka tas vārds jau 
varbūt nemaz netiek īpaši pieminēts vai 
svinēta vārdadiena, bet svētku sajūta ir 
vienmēr. Un teātri, kā toreiz sāku spēlēt, 
tā spēlēju vēl šodien Krimūnu amatierte-
ātrī “Skats”.

Tātad jūsu dzimtā puse ir Naudīte?
Jā, tā ir. Tāda agrā bērnība man pagāja 

Pētervaldē, mūsu lauku mājās. Turpat bla-
kus bija skola. Jau no bērna kājas visa dzīve 
bija cieši saistīta ar skolu. Tur bija pedagogi, 
kuri turpat arī dzīvoja, un viss mikroklimats 
kā jau ap skolu. Bet 1974. gadā šo skolu lik-
vidēja, un man nācās desmit gadus braukāt 
uz skolu Bēnē. Citiem varbūt tā pieredze ar 
braukāšanu uz skolu ir pozitīva, bet man 
gan ne. Man nepatika. 

Kas tieši nepatika?
Pielāgošanās transportam – agri rīti, 

iespējas apmeklēt pulciņus minimālas. 
Kaut vai iespēja apmeklēt mūzikas skolu 
– nereāla, jo gan Auce, gan Dobele patālu, 
lai izbraukātu. Bet nav jau arī tā, ka tā man 
būtu bijusi kāda īpaša problēma. Viss jau 

DZĪVOT AR SVĒTKU VĀRDU

tāpat laika gaitā sakārtojas un notiek tā, kā 
tam jānotiek.

Pēc tam Naudītes ciematā uzcēla jauno 
skolu. Tagad gan arī tā ir aizvērta. Tas skolu 
slēgšanas process jau vienmēr ir tāds, ko 
ļoti emocionāli vērtē. Protams, ka tā nekad 
nav patīkama lieta, kad likvidē skolu. Bet nu 
tā ir, ka mēs ejam uz tādu mazumu. Cilvēku 
paliek arvien mazāk. Tā ir tāda vispārēja 
valstiska problēma. Mēs brīvi dzīvojam, cil-
vēki meklē, kur viņiem labāk, un tad tā arī 
notiek. 

Kā ceļš atvedis uz Kultūras pārvaldi un 
baznīcu? 

Man pamatprofesija ir prečzinības. 
Jaunībā esmu pabeigusi Rīgas Kooperatīvo 
tehnikumu.

Nav gluži kultūra!
Jā, nav gan. Mana vecāmāte ir spēlē-

jusi teātri Dobelē, nākdama ar kājām no 

Naudītes uz Dobeli vai ar zirgu brauku-
si. Mans tētis bija cieši saistīts ar kultūras 
darbu. Viņš visu jaunību ir dejojis Dobeles 
pilsētas Kultūras namā. Tēta māsa bija bib-
liotekāre Naudītes pagastā, tā kā kultūra visu 
laiku bijusi blakus. Līdz ar to man bija tāds 
sava veida aizliegums stāties Kultūras darbi-
nieku tehnikumā, toties tirdzniecība tolaik 
gāja no rokas, tāpēc izvēlējos citu virzienu. 
Tā es šajā jomā nostrādāju desmit gadus, bet 
nāca Atmodas laiks un pārmaiņas. Tā sanā-
ca, ka pēc tam desmit gadus strādāju Valsts 
zemes dienestā. Paralēli pabeidzu arī augst-
skolu Jelgavā, studēju sabiedrības vadību un 
organizēšanu.

Arī zemes dienestā bija visādas pārmai-
ņas, turklāt milzīga noslodze. Tajā laikā man 
bija piedāvājums nākt strādāt uz pilsētas 
kultūras namu par māksliniecisko vadītāju. 
Tur es arī nostrādāju četrus gadus un tad uz 



13  INTERVIJA2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

laiku atkal atgriezos darbā Zemes dienestā. 
Dobeles un Jelgavas birojos brīvu darbavie-
tu nebija, tāpēc kādu laiku es braukāju uz 
darbu Rīgā, bet tas šķita nogurdinoši. Tā nu 
es atgriezos pie kultūras jomas, bet tā kultū-
ra jau manā dzīvē ir visu laiku – kā divdes-
mit gadu vecumā sāku spēlēt teātri, tā vēl 
joprojām to daru. Dobeles novadā mums 
bija tāda kultūras un teātra leģenda Egons 
Rozenfelds, un viņš mūs, teātra meitenes, 
vienmēr aicināja piedalīties dažādos pasā-
kumos, palīdzēt pie pasākumu organizēša-
nas un īstenošanas.

Kā nonācāt baznīcā?
Atmodas laikā cilvēkiem radās vēlme pēc 

garīguma, zināšanām, un arī man tolaik 
radās interese par lekcijām par garīguma 
tēmām un Dievu. Tā es sāku piektdienas 
vakaros tepat, mūsu baznīcas sakristejā, 
nākt uz lekcijām. Tad šeit kalpoja mācītājs 
Atis Vaickovskis, kurš organizēja lekcijas un 
Bībeles stundas. Tolaik vēl īsti nebija brīvī-
bas. Tas bija 1988. gads. Bija jānāk uz baz-
nīcu pie sakristejas durvīm, jāpieklauvē, un 
tad tikai ielaida iekšā uz lekcijām. Atceros, 
kā pirmajā reizē man bija bail iet pie durvīm 
klauvēt. Nebija viegli jaunam cilvēkam mek-
lēt nezināmā vietā tādas lekcijas. Taču, kad 
jau tās durvis vienreiz tapa atvērtas, man 
ļoti iepatikās šurp nākt. Tā es te 23 gados 
sāku nākt. Lai gan par ticību un Dievu jau 
arī vecāmāte kādreiz bērnībā bija runājusi, 
bet tie toreiz bija citi laiki.  

Sanāca gluži trāpīgi – klauvējiet, un 
jums taps atvērts!

Jā, tieši tā arī bija. Tā es kopš 1988. gada 
esmu šajā draudzē. Sākumā sāku kalpot 
diakonijas darbā, pēc tam mani uzaicināja 
mācīt svētdienas skolā. Tad man likās, ka 
gribētos tikai svētdienās atnākt uz baznīcu 

Pirmā kristīgā baznīca Dobelē atradu-
sies kopš 1347. gada viduslaiku pilī un 
vairāk vai mazāk kalpojusi tās iemītnie-
kiem vēl 17. gadsimtā. Blakus pilij, otrpus 
Bērzes upei augot pilsētiņai, radās nepie-
ciešamība celt dievnamu pilsētas iedzīvo-
tāju un, iespējams, arī apkārtnes nevācu 
ļaužu lietošanai. Tradicionāli uzskata, ka 
baznīcas pamatakmens likts 1495. gadā, 
ordeņa mestra Valtera fon Pletenberga 
laikā. Cik liela un kāda izskatījusies šī 15. 
gadsimta baznīca, nav zināms, bet jau 16. 
gadsimtā dievnams miestā ir bijis, jo 1567. 
gada vizitācijas dokumentos Dobeles baz-
nīca minēta atjaunojamo vidū. Tālākās 
skopās ziņas galvenokārt vēsta par torņa 
būvēm un pārbūvēm, mūra slikto stāvok-

DOBELES EVAŅĢĒLISKI LUTERISKAJAI BAZNĪCAI – 530 GADI
li un citiem labošanas darbiem, tikai daļēji 
atklājot to saturu. 1595. gadā minēts lielāks 
naudas ziedojums jaunas baznīcas būvei, 
bet 1624. gadā ir runa par jauna torņa cel-
šanu, kurš līdz gadsimta beigām atkal sabo-
jāts. 1694. gadā to ceļ no jauna. Var domāt, 
ka 200 gados baznīca ieguvusi tādu ārējo 
izskatu, kas līdzīgs tagadējam: garens kor-
puss, kurā austrumu galā atrodas zemāka 
apsīda ar apaļu noslēgumu, bet rietumu 
galā masīvs vairākpakāpju tornis. Apmēram 
šāda izskata baznīca attēlot arī 17. gad-
simta zīmējumā, vienīgi torņa pārseguma 
forma ir atšķirīga: baroka ietekme skārusi 
arī Dobeli. Apsīda un baznīcas korpuss biju-
ši segti ar kārniņu jumtu, torņa klājums, 
iespējams, bijis no koka dēlīšiem.

BAZNĪCAS 530 GADU JUBILEJU 
MĒS SVINĒSIM 16. UN 17. AUGUSTĀ. 
BŪS ORIENTĒŠANĀS SPĒLE, KURĀ 
VARĒS IEPAZĪT BAZNĪCU UN TĀS 
APKĀRTNI, BET PĒCPUSDIENĀ 
MĒS BŪSIM APLAIMOTI AR 
ARHIBĪSKAPA JĀŅA VANAGA 
LEKCIJU, SAVUKĀRT VAKARĀ – 
INGRĪDAS PETRAUSKAS UN VIŅAS 
DĒLU KONCERTS

bez papildu pienākumiem, bet notika tā, ka 
mani ievēlēja par draudzes priekšnieci.

Tikāt vairāk pienākumu, nevis mazāk. 
Jā. Mateja evaņģēlija 20. nodaļā ir teikts 

“Kas no jums grib būt liels, tas lai ir jūsu 
sulainis. Un, ja kas jūsu starpā grib būt pir-
mais, tas lai ir jūsu kalps” (Mateja 20:26–27). 
Kalpošana draudzē nozīmē kalpot sabiedrī-
bai, organizēt un vadīt draudzes dzīvi. Tagad 
gan šķiet, ka vajadzētu laist kādu jaunāku 
cilvēku darboties.

To jauno jau gan nav daudz.
Tas tiesa. Tā visur ir problēma. Pamatā 

jau draudze balstās uz tiem vecajiem un 
pastāvīgajiem tās locekļiem. Jaunie nāk un 
aizplūst. Daudzi jaunieši aizbrauc uz Rīgu 
mācīties un pēc tam atrod jaunas dzīves 
vietas. Ilgus gadus mūsu draudzes ikdiena 
ir kopā ar mācītāju Oskaru Laugali, kurš ir 
brīnišķīgs mācītājs un labs gans savai drau-
dzei. Nu jau 33 gadus viņš ir kopā ar draudzi. 
Interesanti, ka es paskatījos grāmatiņā, kas 
uz baznīcas 500 gadu jubileju izdota, un tur 

mācītāju sarakstā var redzēt, ka Dobelei rak-
sturīgi tādi posmi, kad atsevišķi mācītāji šeit 
izteikti ilgi kalpojuši. 

Baznīcai šogad nozīmīga jubileja – 530 
gadi!

Jā, baznīcas 530 gadu jubileju mēs svi-
nēsim 16. un 17. augustā. 16. augustu sāk-
sim ar ekskursiju baznīcā, pēc tam orientē-
šanās spēle, kurā varēs iepazīt baznīcu un 
tās apkārtni, bet pēcpusdienā mēs būsim 
aplaimoti ar arhibīskapa Jāņa Vanaga lek-
ciju, savukārt vakarā būs Petrausku ģime-
nes koncerts. Svētku kulminācija svētdienas 
rītā būs svētku dievkalpojums, kurā vieso-
sies mūsu diacēzes bīskaps Hanss Martins 
Jensons.    

Gribas visiem novēlēt atrast garīgo līdz-
svaru dzīvē, ieklausīties sevī, atrast Dievu. 
Jo tuvošanās Dievam kaut kādā ziņā nav 
nekas cits, kā mācīšanās dzīvot savu dzīvi 
tur, kur es esmu, un tāds, kāds es esmu.

Dobeles novada Centrālās pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



 14 IZGLĪTĪBA 2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

Ar augstiem sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs, 
par ko rakstījām maija Dobeles novada ziņās, ar ļoti daudz-
veidīgām ārpusskolas aktivitātēm teju katrā izglītības ies-
tādē, ar gandarītu darbu interešu izglītībā ir noslēdzies 
2024./2025. mācību gads. Nenoliedzami, katra aktivitāte 
ārpus ierastās mācību stundas no izglītības iestāžu vadītā-
jiem un pedagogiem ir prasījusi ļoti daudz papildu darbu, 
tomēr ieguvums atsver ieguldītās pūles. 

Ir svarīgi veidot savu īpašo piedāvājumu
Šajā mācību gadā visas pirmsskolas izglītības iestādes īpašu 

uzmanību veltīja lasītprasmes veicināšanai caur dažādām bērnus 
interesējošām mācību metodēm, jo tas ir pamatu pamats veiksmī-
gai mācību uzsākšanai 1. klasē. 

Katra pirmsskolas izglītības iestāde ikdienas darbā veido savu 
īpašo piedāvājumu bērniem un viņu vecākiem. Te īpaši var minēt 
Dobeles PII “Zvaniņš”, kas veiksmīgi turpina īstenot Ekoskolas 
programmu, lai pierādītu, ka ir ekoskolas vārda cienīgi. Apņēmība 
kolektīvam ir liela, un šobrīd iestāde, gatavojot paveiktā atskaiti, ir 
pieteikusies uz pirmās pakāpes sertifikātu, par kura piešķiršanu 
uzzinās 12. septembrī.

“Zvaniņš” lepojas arī ar pasākumu, kas Dobeles novada pirms-
skolu un skolu pedagogiem tika organizēts sadarbībā ar Latvijas 
Universitātes topošajām pirmsskolas izglītības skolotājām, lai visi 
kopā pilnveidotu prasmes organizēt nodarbības āra vidē.

15 izglītības iestādes īstenos Džimbas 
drošības programmu

Kamēr valsts līmenī top Izglītības likuma grozījumi par prasī-
bu ikvienai izglītības iestādei nodrošināt vardarbības novēršanas 
un labbūtības veicināšanas pasākumus, Dobeles novada Izglītības 
pārvalde sadarbībā ar nodibinājumu “Centrs Dardedze” jau laikus 
apņēmusies ieviest 15 izglītības iestādēs “Džimbas drošības prog-
rammu” ar mērķi izglītot pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma 
bērnus par drošību attiecībās.   

IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU KOLEKTĪVIEM 
NETRŪKST RADOŠU IDEJU UN INICIATĪVU

Līdz šim programmu īstenoja tikai Bikstu pamatskola, bet no 
2025. gada septembra programmu īstenos vēl 14 novada skolas 
un pirmsskolas. Aktivitātei pievienojusies Mežinieku pamatskola, 
Bēnes pamatskola, Annas Brigaderes pamatskola, Penkules pamat-
skola un Dobeles sākumskola, savukārt no pirmsskolām “Spodrītis”, 
“Auriņš”, “Pīlādzītis”, “Riekstiņš”, “Jāņtārpiņš”, “Vecauce”, “Zvaniņš”, 
“Ābolītis” un “Valodiņa”.

Katrai skolai ir “pērles”, ar ko lepoties
Mācību gada noslēgumā katra skola izvērtē savu veikumu, kas 

ļauj izkristalizēt īpašos notikumus, sasniegumus un ieguvumus.
Dobeles 1. vidusskola atzīst, ka 2024./2025. mācību gadā skolē-

nu talantu attīstību sekmējusi gan mācību, gan ārpusstundu darbā.
75 skolēni piedalījušies mācību priekšmetu olimpiādēs un kon-

kursos, no tiem 22 ieguvuši godalgotas vietas, 18 skolēni saņēmuši 
Atzinību. Tradicionāli skolēni piedalās starptautiskajā matemātikas 
konkursā “Ķengurs” un starptautiskajā loģiskās un algoritmiskās 
domāšanas konkursā skolēniem “Bebr[a]s”, gūstot labus rezultātus. 

Vairāku gadu garumā Dobeles 1. vidusskolas vārds tiek daudzi-
nāts “Junior Achievement Latvia” skolēnu mācību uzņēmumu kon-
kursos. Šogad SMU “Biksiņš” ierindojās starp 10 labākajiem Latvijas 
skolēnu uzņēmumiem, prezentējot savu preci – iepirkuma somas 
no džinsu biksēm. 

Interešu izglītībā īpaši uzteicams ir koris “Varavīksnēni”, kuri, 
gatavojoties šī gada Dziesmu un deju svētkiem, koru skatē ieguva 
I pakāpes diplomu, saņemot “ceļazīmi” uz svētkiem. Skola lepojas, 
ka svētkiem gatavojas arī vizuālās mākslas pulciņa dalībnieki un 
trīs jauno mākslinieču darbi svētku laikā būs apskatāmi VEF kultū-
ras pilī Rīgā. 

Sasniegumi gūti Dobeles novada “Skaļās lasīšanas” konkursā, 
kurā Gabriela Dravante tika izvirzīta uz Zemgales reģiona konkursa 
kārtu, bet rudenī vēl priekšā sīva cīņa par “ceļazīmi” uz Nacionālo 
Skaļās lasīšanas konkursu.

Viens no pēdējiem īpašajiem sasniegumiem ir dalība LOK rīko-
tajā zīmējumu konkursā “Olimpiskā diena 2025”, kurā sākumskolas 

Džimbas izlaidums izglītības iestāžu pārstāvjiem, kuri apņēmušies vadīt programmu savā iestādē. 
Foto - no Dobeles novada Izglītības pārvaldes arhīva



15  IZGLĪTĪBA2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

grupā 1. vietu ieguva 2. klases skolniece Odrija Vecpūle. Viņas darbs 
izcēlās starp 233 iesūtītajiem zīmējumiem, kurus vērtēja mākslinie-
ce Ieva Bondare.

Skola savus sasniegumus labprāt turpinātu uzskaitīt, jo paveikts 
ir ļoti daudz, par ko liecina regulāras publikācijas Facebook vietnē. 
Skolas direktore ar prieku un gandarījumu teic paldies pedagogiem 
par jaunām idejām, atbildīgu darbu un skolēnu iedvesmošanu ceļā 
uz augstākiem sasniegumiem!

No visiem labi padarītajiem darbiem Bēnes pamatskola lepojas 
ar skolas pedagogu un skolēnu delegācijas vizīti uz Kadrinas vidus-
skolu (Kadrina Keskkool) Igaunijā, kur no 15. maija triju dienu garu-
mā kopā ar sadraudzības partneriem arī no Lietuvas Josvaiņu ģim-
nāzijas (Josvainių gimnazija) piedalījās Baltijas valstu festivālā, kas 
atzīmēja savu 60. gadadienu. Uz dalībnieku jautājumu, vai tas ir 
daudz vai maz, visiem atbilde bija – tas ir lielisks pierādījums drau-
dzības spēkam un vērtībām!

Festivāla ietvaros tika iepazīta skola un mācību nodarbības, tika 
kopīgi koncertēts, kā arī izbaudīta Tudu purva pasakainā daba.

Bikstu pamatskolas saimē ikdienu kopā vada ne tikai bērni un 
darbinieki no Bikstiem, bet arī no Annenieku, Zebrenes un Jaunpils 
pagastiem. Veiksmīgi tiek īstenota sadarbība ar pašvaldībām, Bikstu 
un Zebrenes bibliotēkām, kultūras un sporta pasākumu organizato-
riem, uzņēmējiem. 

Skolas kolektīvs atzīst: “Mūsu spēks ir mūsu ģimenes – bērni, 
vecāki, vecvecāki! Mēs visi esam kā koks ar stiprām saknēm un spē-
cīgiem zariem debesīs. Tas pierādījās gan Raimonda Paula dziesmu 
koncertā aprīlī, kad līdz sirds dziļumiem izdziedājāmies paaudžu 
paaudzēs, gan 10. maija ģimeņu piknikā. Šajos pasākumos nepie-
spiestā, sirsnīgā un saliedētā gaisotnē jauki pavadījām laiku, kur 
bērni, vecāki, vecvecāki, skolotāji, tehniskie darbinieki – visi vieno-
jāmies spēlēs, sarunās, dziesmās, smieklos un maltītē svaigā gaisā, 
vienkārši visi kopā atpūtāmies no ikdienas rutīnas. Un tas mums 
izdodas! Mēs esam tik stipri, cik stipras ir mūsu ģimenes, un kopie-
nā ir spēks!” 

Gardenes pamatskola šajā mācību gadā vadās pēc Stīvena Koveja 
teiciena – “Lai sasniegtu mērķus, kurus vēl nekad neesi sasniedzis, 
tev jādara lietas, kuras vēl nekad neesi darījis.”

Jau trešo gadu Gardenes pamatskolā tiek īstenots pārmaiņu pro-
cess izglītībā “Līderis manī”, un šogad pirmo reizi skolas kolektīvs 
uzdrīkstējās atzīmēt aprīli kā Līderības mēnesi. Skola teic: “Mēnesis 
bija notikumiem bagāts, akcentējot personīgās atbildības paradumu 
“Esi proaktīvs!”. Visas iesaistītās mērķgrupas darbojās pēc princi-
piem – Atbildība. Izvēle. Iniciatīva. Man ir brīvība izvēlēties, un es 
esmu atbildīgs par savu dzīvi.” 

Līderības mēneša ietvaros tika īstenotas aktivitātes - iniciatī-
va “Krāj pozitīvo!”, tikšanās ar Dobeles Valsts ģimnāzijas Eiropas 
Parlamenta vēstniekiem un ar reperi Sudrabu Sirds (īstajā vārdā 
Deniss Jermakovs), ciešā sadarbībā ar skolēnu vecākiem norisinājās 
Ēnu diena un Lieldienas, Lielās talkas vadmotīvi bija “Nepaej garām 
atkritumiem! Pamani! – Meklē risinājumu! – Rīkojies!”. Olimpiskajā 
dienā tika aizvadīts Aerobikas festivāls ar vadmotīviem “Izvēlies pie-
dalīties! Izrādi iniciatīvu! Piedāvā un īsteno idejas! Uzņemies atbil-
dību par paveikto!”.

Iegūts zelts “SkillsLatvia 2025” 
prasmju konkursā!

Maijā Starptautiskajā izstāžu centrā Ķīpsala norisinājās nacio-
nālā jauno profesionāļu meistarības konkursa “SkillsLatvia 2025” 
fināls. Tajā piedalījās 129 konkursanti no 30 profesionālās izglītības 
iestādēm.

Prasmju konkursā “Friziera darbi” 1. vietu un zelta medaļu iegu-
va Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošās vidusskolas 3. kursa 
izglītojamā Keitija Stanka.  

Konkursa finālā bija četri uzdevumi: kungu komercgriezums un 
frizūra, dāmu komercgriezums, matu krāsojums un frizūra, moder-
na dienas stila dāmu frizūra gariem matiem un kreatīva stila dāmu 
frizūra gariem matiem. 

Skolas kolektīvs ir pārliecināts, ka šis panākums motivē gan 
audzēkņus, gan pedagogus turpināt pilnveidoties un tiekties uz vēl 
augstākiem mērķiem.

Pieredze gūta Austrijā, Vācijā un Portugālē 
Laika posmā no 2024. gada oktobra līdz 2025. gada oktob-

rim Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošā vidusskola īsteno 
Eiropas Savienības Erasmus+ programmas Pamatdarbības Nr. 1 
(KA1) profesionālās izglītības sektora projektu 2024-1-LV01-KA122-
VET-000229912 ar nosaukumu “Sasniedz vairāk. Prakse ārzemēs 
– 2”.

Projekta ietvaros martā un aprīlī izglītības programmu 
“Datorsistēmas, datubāzes un datortīkli”, “Frizieru pakalpoju-
mi” un “Ēdināšanas pakalpojumi” izglītojamie praktizēja Austrijā, 
Klāgenfurtē. Aprīlī mācību programmas “Autotransports” izglītoja-
majiem prakse tika aizvadīta Vācijā, Leipcigā, savukārt, no 4. maija 
līdz 19. maijam mācību programmu “Viesnīcu pakalpojumi” un 
“Ēdināšanas pakalpojumi’’ izglītojamie viesojās Portugālē.  

Projekta mērķi ir pedagogiem izstrādāt un ieviest idejas mācību 
procesa pilnveidošanai, lai veicinātu Latvijas un Eiropas darba tir-
gum atbilstošu izglītības piedāvājumu.

Paldies izglītības iestādēm, kas palepojās ar saviem īpašajiem vei-
kumiem, vienlaikus radot pārliecinošu priekšstatu, ka mācīties ir 
interesanti arī ārpus ierastajām mācību stundām, vien tam ir nepie-
ciešams veltīt vairāk laika un uzticēties radošām idejām. 

Sadarbībā ar izglītības iestādēm informāciju apkopoja 
Dobeles novada Izglītības pārvalde

Konkursa “Friziera darbi”1. vietas ieguvēja Keitija Stanka.
Foto - no DAVV arhīva



 16 IZAUGSME 2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

No 18. līdz 22. augustam Dobelē norisināsies jauniešu vasaras “Normāla nometne” ar neparastiem piedzīvojumiem piecu dienu 
garumā. Normāla nometne ir vieta, kur būt sev pašam, satikt draugus, smieties, mācīties un piedzīvot. Tā ir vasaras iespēja, ko 
nevajag palaist garām!

“NORMĀLA NOMETNE” – PIECAS 
VASARAS DIENAS, KAS PALIKS ATMIŅĀ!

27. maijā Dobelē norisinājās karjeras attīstības atbalsta pasā-
kums “Profesijas, kas sargā dzīvības”. Tajā piedalījās 280 
pirmo klašu izglītojamie no Annas Brigaderes pamatskolas, 
Auces vidusskolas, Augstkalnes, Bērzupes, Bikstu pamatsko-
lām, Dobeles 1. vidusskolas, Dobeles sākumskolas, Gardenes, 
Mežinieku un Penkules pamatskolām. Pasākumu organizēja 
Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs sadarbībā ar 
Dobeles novada Izglītības pārvaldi.

Karjeras attīstības atbalsta pasākuma ietvaros izglītojamie 
apmeklēja un iesaistījās Dobeles novada pašvaldības policijas, 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Zemgales reģiona pār-
valdes Dobeles daļas, Zemessardzes 51. bataljona, Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības Dobeles brigādes, biedrības “Latvijas 
Sarkanais Krusts” Zemgales komitejas, AS “Gaso” Jelgavas nodaļas, 

Nometne notiks Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra 
aktivitāšu mājā “Zaļkalni”, un tā paredzēta jauniešiem vecumā no 
14 līdz 19 gadiem. Dalības maksa nometnē ir 50 eiro. Katru dienu 
dalībniekus sagaidīs jauna tēma un jaunas aktivitātes, kas palīdzēs 
ne tikai tuvāk iepazīt vienam otru, bet arī pašiem sevi.

1. diena – “Normāli satikties”
Pirmajā dienā tiksimies, iepazīsimies, spēlēsim saliedēšanās spē-

les un radīsim kopības sajūtu. Šī diena iezīmēs nometnes startu – 
normālu sākumu foršai vasaras nedēļai.

2. diena – “Normāli kustēties!”
Dosimies izbraucienā ar velosipēdiem, lai izkustētos un baudī-

tu kopā būšanu dabā. Fiziskas aktivitātes + draudzīga kompānija = 
ideāli!

3. diena – “Normāli būt digitālam”
Radošā diena, kurā jaunieši izstrādās savu Digi projektu – radīs 

saturu, izmantojot mūsdienu tehnoloģijas jēgpilni un radoši.   

4. diena – “Normāli piedzīvot”
Ekskursija uz Liepāju un Karostas cietumu – piedzīvojums ar 

vēsturisku un emocionālu dziļumu. Pēc ekskursijas jaunieši paliks 
DJIVC aktivitāšu mājā “Zaļkalni” pa nakti, lai turpinātu sarunas, 
spēles un kopā būšanu. 

5. diena – “Normāli būt”
Noslēgumā – atvadas, atskats uz piedzīvoto un izvērtējums. 
Vietu skaits ir ierobežots – tāpēc nevilcinies, piesakies jau tagad! 

Pieteikšanās anketu meklē Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un vese-
lības centra sociālajos tīklos www.djivc.lv; https://www.facebook.
com/djivc

Nometni līdzfinansē Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības 
centrs un projekts “Dobeles novada individuālais plāns digitālā 
darba ar jaunatni sistēmas attīstībai”.

Inga Zaļetilo, 
DJIVC jaunatnes darbiniece

NOVADA PIRMKLASNIEKI 
IEPAZĪST PROFESIJAS, 
KAS SARGĀ DZĪVĪBAS

AS “Sadales tīkls”, VAS “Latvijas dzelzceļš” un Dobeles Jaunatnes ini-
ciatīvu un veselības centra sagatavotās nodarbībās un aktivitātēs par 
profesijām, kas rūpējas par cilvēku veselību un drošību.

Pasākuma mērķis bija rosināt 1. klašu skolēnus iepazīt dažādas 
profesijas un darba vides, kas saistītas ar sabiedrības drošības uztu-
rēšanu, palīdzības sniegšanu un informēt par personisko drošību, 
sākoties vasaras brīvlaikam.

Bērni un viņu klases audzinātāji atzina, ka pasākums ir bijis inte-
resants un diena bijusi piedzīvojumiem bagāta un jēgpilni pavadīta. 
Vislabāk dalībniekiem paticis aktīvi darboties – piemērīt, aptaustīt, 
izmēģināt pašiem.

Paldies visiem, kuri bija iesaistīti pasākuma “Profesijas, kas sargā 
dzīvības” īstenošanā!

Laine Sproģe,
DJIVC pedagoģe, karjeras konsultante



17  SPORTS2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

Pavasara pārgājienam Naudītē jākļūst 
par tradīciju! Šādas frāzes izskanēja pēc 
3. maija Naudītes pārgājiena. Laiks luti-
nāja, un kupls dalībnieku skaits bija 
ieradies Naudītē, lai iepazītu apkārtni, 
mežus, dotos piedzīvojumā un baudītu 
skaistos lauku skatus un pavasara sauli. 
Naudītē kopā bija ieradušies 53 dalīb-
nieki. Gājiena laikā valdīja draudzīga 
atmosfēra, ko papildināja mežs un kopā 
būšanas prieks.

Pārgājiena noslēgumā dalībniekiem bija 
iespēja gan piedalīties viktorīnā, ko orga-
nizēja Dobeles novada Tūrisma informāci-

Maija sākumā veiksmīgi noslēdzās piecus mēnešus ilgušais 
Dobeles novada atklātais basketbola čempionāts, kas šogad 
pulcēja astoņas spēcīgas komandas no Dobeles un Jelgavas 
novadiem.

Par 2025. gada čempionu kļuva Dobeles komanda “Skandijs”, kura 
finālspēlē pārliecinoši pārspēja Jelgavas vienību “Valauto”.

Godpilno trešo vietu un bronzas medaļas izcīnīja Īles/Penkules 
komanda.

Sirsnīgs paldies visiem, kuri palīdzēja čempionāta norisē! Īpaša 
pateicība mūsu lieliskajai komandai – tiesnešiem, galdiņa darbi-
niecēm, video operatoriem par precīzu un profesionālu darbu visa 
turnīra garumā.

Tāpat no sirds pateicamies arī mūsu atbalstītājiem: “Dobeles 
dzirnavniekam”, Tērvetes alus darītavai, “Perwoll”, “Sporta Bodei”, 
“Garage Barber”, kā arī Dobeles novada pašvaldībai. Bez jūsu iegul-
dījuma nebūtu iespējams nodrošināt tik augstu sacensību kvalitāti.

Ņemot vērā pieaugošo interesi no citu novadu komandām, nāka-

Velobrauciens “Kaimiņu būšana” norisinās jau sesto gadu 
pēc kārtas. Šogad rīts sākās pie Kaķenieku Tautas nama, kur 
brauciena dalībniekus sagaidīja sporta darba organizators 
Rolands Dakteris. 

Pirmā pietura – gleznainais Mellīzezers, kur dalībniekiem bija 
pikniks pie ezera. Tālāk ceļš veda uz Jaunpili, tur dalībniekiem 
bija iespēja ne tikai apmeklēt Jaunpils baznīcu, bet arī iepazīt 
Jaunpils Amatu māju: aplūkot aušanas rīkus, uzzināt par rokdar-
bu tradīcijām un mēģināt saprast aušanas pamatus. Pieredzi sal-
dināja Jaunpils pienotavas dāvātais saldējums, kas lika smaidīt 
visiem bērniem. Pēc tam dalībnieki devās tālāk uz Kartavkalniem, 
kur turpinājās stāsti par vietu un skaistās dabas apbrīnošana. 
Finišs bija pie Kaķenieku Tautas nama, kur priecīgi dalībnie-
ki atguva spēkus ar “Dobeles dzirnavnieka” sagādātajiem gardu-
miem. Pasākuma dalībnieki mēroja aptuveni 40 km garu maršrutu 

Foto no pasākuma dalībnieku personīgā arhīva

MAIJĀ NORISINĀJĀS ARĪ TRADICIONĀLAIS 
VELOBRAUCIENS “KAIMIŅU BŪŠANA”

Kaķenieki-Mellīzezers–Jaunpils–Biksti–Kaķenieki.
Anete Fjodorova,

Dobeles pilsētas sporta pasākumu organizatore

NOSLĒDZIES DOBELES NOVADA 
ATKLĀTAIS BASKETBOLA ČEMPIONĀTS

mā gada čempionātu plānojam sākt jau rudenī. Ar nepacietību gai-
dām jauno sezonu un jaunus izaicinājumus!

Artūrs Turiks,
Gardenes sporta darba organizators

PAVASARIS DOBELES NOVADĀ PAVADĪTS  
AR PĀRGĀJIENIEM UN VELOBRAUCIENIEM

jas centrs, gan nobaudīt gardu, sātīgu sāļvi-
ru, kas lieliski noslēdza šo jauko pasākumu 
svaigā gaisā.

Jau jūnijā Naudītē plānots velobrauciens 
“Iepazīsti Naudīti ar velo”. Pievienojies arī 
tu!



 18 IEPAZĪSTI NOVADU 2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

Liene Stepiņa Sandra Latiša

Par to nācās pārliecināties sarunā ar 
Bukaišu pagasta pārvaldes vadītāju Sandru 
Latišu un Tautas nama vadītāju Lieni 
Stepiņu, kā arī Bukaišu pagasta vēstu-
res zinātāju, liecību glabātāju, ilggadēju 
Bukaišu skolas skolotāju Skaidrīti Urbāni, 
kam ir stāstnieces talants un pagasta vēstu-
res zināšanas, ko nodot tālāk. 

Daudzus interesē savas vietas vārda 
izcelsme, par ko Skaidrīte Urbāne teic: 
“Bukaišu pagasta vārda rašanos savā izprat-
nē skaidro paši iedzīvotāji – tas saistīts 
ar apkārtnes mežaino apvidu, kurā dzīvo 
daudz stirnu buku, savukārt iedzīvotājiem 
uzvārdos bieži sastopama izskaņa “–aiši”, 
no tā, iespējams, radies vārds “Bukaiši”. 

Bukaišu vēsture stāsta 
Sagaidot pagasta 420. jubileju, nevar 

nepieminēt būtiskākos vēstures faktus, kas 
liecina, ka pagasts izsenis ir bijusi ievēro-
jama vieta, ar kuru tā iedzīvotāji joprojām 
lepojas.

Vēstures fakti liecina, ka mūsdienu 

VIENS NO DEVIŅPADSMIT NOVADĀ –  
BUKAIŠU PAGASTS

BUKAIŠU PAGASTS 
Platība: 66,75 ha
Iedzīvotāju skaits: saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem 
uz 2024. gada 1. janvāri Bukaišu pagastā bija 568 iedzīvotāji.
Bukaišu pagasts robežojas ar Dobeles novada Augstkalnes, Tērvetes, Penkules, Bēnes, 
Ukru pagastiem un Lietuvas Republikas Žagares pilsētu.
Cauri Bukaišiem tek Tērvetes upes mazās pietekas Skujaine, Cērpaine, Svēpaine, Svētaine un 
Reņģe, kopumā 22 ha no teritorijas aizņem arī ūdenskrātuves – uzpludinājumi uz Skujaines 
un Tērvetes upes.
Bukaiši pirmo reizi vēstures avotos minēti 1605. gadā, lai gan pat agrā, vidējā un vēlā dzelzs laikmeta pēdas atrastas 7 senkapos. 
Tomēr pastāv uzskats, ka vēsture sākas tad, kad pirmie notikumi sākti pierakstīt.

Bukaišu pagasta teritori-
jā vēsturiski atradās Bukaišu 
muiža, kas no 1614. līdz 1784. 
gadam vāciski dēvēta par 
Fokenhofu, jo nesusi pārvald-
nieku Foku ģimenes vārdu. 

19. gadsimta sākumā 
Bukaiši nonāca firsta Līvena 
īpašumā, kurš izbūvēja plašu 
muižas centru ar dīķiem un apstādīju-
miem, 1855. gadā Bukaišos uzcēla skolu, 
gadu vēlāk līdz 1860. gadam uzcēla reti 
greznu muižas pili, kurā bija silto zemju 
arborētums (dārzos augušas palmas, kas pa 
ziemu nestas iekštelpās) un vērienīgi brie-
žu dārzi. Diemžēl pils 1905. gada nemieru 
laikā tika nodedzināta.

Tā kā Bukaišos pastāvēja vairāk nekā 20 
aktīvi darbojošos biedrību, 1901. gadā tiek 
uzcelts arī biedrību nams, kas vēlāk nodē-
vēts par “Vinbergiem”. Nosaukums dots 
par godu firsta Līvena arhitektam Ādolfam 
Vinbergam, kas ir autors gan Bukaišu mui-
žas pilij, gan biedrību namam.

Bukaiši, kas šogad 28. jūnijā sagaida savu 420. gadskārtu, ir kluss un mierīgs ciemats ar lielām dabas vērtībām un iedzīvo-
tājus vienojošām kultūras tradīcijām. Pagasta ļaudis apliecina arī dzīves patiesību: ja tu zini savas dzīvesvietas vēsturi, tad 
jo īpaši ir iespējams iemīlēt savu apkārtni, turēt to godā un rūpēties ne tikai par pagātnes liecību saglabāšanu, bet arī par 
turpmākās dzīves vides veidošanu. Bukaišniekiem tas ir pašcieņas jautājums un pozitīvi veidota attieksme pašiem pret sevi, 
un to viņi vēlas sagaidīt arī no citiem. 

1953. gadā biedrību namu savā paspārnē 
pārņem Izglītības un zinātnes ministrija, 
izveidojot tajā ļoti labi atpazīstamu skolu, 
kas darbojās līdz 2017. gadam.

Tie ir vēsturiski nozīmīgi fakti, kurus 
iedzīvotāji godā tur līdz pat mūsdienām, ik 
gadu svētkos pulcējoties muižas parkā, kas 
viņos vieš lepnumu par pašu rokām uzturē-
tu sakopto vietu.

Bukaišos sastopamas 
retas dabas vērtības

Bukaišnieki lepojas ar faktu, ka 1912. 
gadā Ukru gāršā tika atklāts reti sasto-
pams aizsargājamais augs astrancija jeb 
lielā zvaigznīte, kas Latvijā atrodama tikai 
Zemgalē. Tā šobrīd iekļauta Sarkanajā grā-
matā un Tērvetes upes krastos sastopama 
joprojām. 

Par vērtību tiek uzskatīta Bukaišos pie-
ejamā augstas kvalitātes smilts, ko savu-
laik izmantoja Rīgas stikla rūpnīca, bet 
patlaban – SIA “IGATE” ceļu būvniecībai. 
Bukaišos ir bijusi arī ķieģeļu ražotne.

Lai aizsargātu Eiropā retus biotopus, kas 
Zemgalē maz kur saglabājušies, Bukaišu 
pagastā ir izveidota Ukru gārša, Skujaines 



19  IEPAZĪSTI NOVADU2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

Skaidrītes Urbānes izveidotā Bukaišu pagasta vēstures istaba, kurā apkopoti materiāli  
no Bukaišu pagasta vēstures līdz mūsdienām.       Foto – no Sabiedrisko attiecību nodaļas arhīva

un Svētaines ieleja, Vidējā dzeņa liegums 
un mikroliegumi melnajam stārķim un 
mazajam ērglim. Dižkoku sistēmā “Ozols” 
pagasta teritorijā ir uzskaitīti 40 dižkoki, no 
kuriem piecus iznīcināja 2023. gada vētra.

Bukaišos joprojām notiek baltā stārķa 
ligzdošanas uzskaite. Šim nolūkam jau 
1995. gadā izveidots un ir aktīvs joprojām 
Bukaišu parauglaukums, kurā 2013. gadā 
pirmo reizi Latvijā tika uzstādīta kamera 
stārķu dzīves novērošanai un laika gaitā ir 
saskaitītas teju 35 stārķu ligzdas. Skaidrīte 
Urbāne joprojām atceras, kā Bukaišos uz 
gadu bija ieradies gredzenots stārķis no 
Lietuvas, Kauņas zoo, kas viņai uzticīgi 
sekojis līdzi ikdienas gaitās.

Bukaišos bieži manīti arī melnie stār-
ķi, savulaik daudzi sekoja līdzi ar raidītā-
jiem aprīkoto stārķu Vara un Maijas dzī-
vei. Lai šo faktu iedzīvinātu, bijušās mui-
žas parka teritorijā šobrīd izveidots Melnā 
stārķa parks.

Šie putnu stāsti joprojām dzīvo arī mūs-
dienās, jo pagastā 20. gadsimta 20. gados 
vienpadsmit celtajām mājām doti putnu 
nosaukumi.

Par to, ka Skaidrītes Urbānes vadībā 
dabu vērot, mīlēt un kopt ir iemācījušies 
daudzi bukaišnieki jau skolas laikā, lieci-
na fakts, ka ne viens vien skolas absolvents 
ir izvēlējies kļūt par mežsargu jau trešajā 
paaudzē, par biologu, ģeogrāfu un peda-
gogu, kas atgriežas strādāt Bukaišu skolā. 

Kultūra toreiz un tagad
Jāteic, ka bukaišnieki ir apveltīti ar neiz-

mērojamu gribasspēku un piederības sajū-
tu savam pagastam. Viņi lepojas, ka laiku 
lokos Bukaišos cieņā bijusi dziesma, kas 
skanējusi koros, ansambļos, pēctecībā vai-
rākos orķestros, ir spēlēts teātris, toreiz un 
tagad cieņā ir tautiskās dejas solis.

Pēdējos 11 gadus Bukaišos pastāv senio-
ru deju kopa “Vārpa”, kas ir atpazīstama 
tuvākā un tālākā apkaimē un kam ir drau-
gi un atmiņas no dalības vairākos Latvijas 
Dziesmu un deju svētkos.

Dejotāji ar lepnumu nes savu Bukaišu 
tautastērpu, kas savulaik nejauši avīzes 
fotoattēlā mugurā ieraudzīts reiz emigrē-
jušai bukaišniecei Sietlas (ASV) Latviešu 
Dziesmu un deju svētkos. To, ka tas ir 
Bukaišu tautastērps, apstiprināja arī 1950. 
gadā grāmatā “Māksla” iekļautais brunču 
raksts, kas šobrīd ieausts “Vārpas” dejotā-
ju tērpos.

Šobrīd Tautas nama vadītāja Liene 
Stepiņa atzīst, ka Bukaišos visi pasākumi ir 
ļoti apmeklēti, tie notiek gan bijušās mui-
žas parkā, gan Tautas namā. Īpašā cieņā 

ir Ziemassvētku, pavasara atnākšanas un 
pagasta svētku balles. Par godu apmeklētāju 
atsaucībai Bukaišu jubilejas pasākumā plā-
nota pat, tā teikt, balle vēl pēc svētku balles. 

Gatavojoties Bukaišu 420. jubilejai, Liene 
kopā ar pagasta pārvaldnieci Sandru Latišu 
neslēpj ideju, ka lielāku pagastu piederī-
bu Dobeles novadam varētu veicināt pasā-
kumi, kad Dobeles novada svētki “ienāk” 
pagastos. Vien domājams būtu šādu svēt-
ku formāts, bet neapšaubāmi tas vienotu 
visu novada pagastu iedzīvotājus, jo šobrīd 
Dobeles novada svētki vairāk saistās ar 
Dobeles un Auces svētkiem.

Bukaišos saimnieko ilgtermiņā
Augstkalnes un Bukaišu pagastu apvie-

nības pārvaldes vadītājai Sandrai Latišai ir 
talants saimniekot tā, lai pēc laika varētu 
baudīt padarītā darba augļus, tos turpinot 
uzturēt un pilnveidot.

Tieši tādēļ Sandra atzīst: “Divu pagastu 
pārvaldība ir grūta un dubultatbildīga – 
šobrīd vienā vairāk veicami saimnieciskie 
darbi, otrā ir jāsaimnieko un ekonomis-
ki jādomā, kā iepriekš sakārtoto uzturēt 
un pilnveidot.” Bukaišu pagasta pārvaldī-
bā Sandrai ir jau vairāk nekā desmit gadu 
pieredze, tādēļ pārliecinošs ir viņas seci-
nājums: “Vissvarīgākais ir strādāt ilgtermi-
ņā – visu sarūpēt, lai pēc tam ieguldītu sevi 
uzturēšanā un pilnveidošanā. Lai tā notik-
tu, būtiski ir strādāt komandā, nebaidīties 
pieņemt nepopulārus lēmumus un komu-
nicēt ar iedzīvotājiem.”

Šobrīd jāatzīst, ka Bukaišos un ne tikai 

šajā novada pagastā lielākais iedzīvotāju 
īpatsvars ir seniori, kas ikdienā izman-
to podziņtelefonus. Tas nozīmē, ka viņi 
nevar izsekot informācijai ne mājas lapā, 
ne mobilajā aplikācijā, ne Facebook vietnē, 
tātad – aktuālākā informācija viņus nesa-
sniedz. Tāpēc mūsu visu uzdevums būtu 
domāt par svarīgākās un aktuālākās infor-
mācijas sniegšanu ikvienam iedzīvotājam 
ne tikai digitālajā vidē. Tas nozīmē, ka pil-
sētas videi ir jāvēlas un jācenšas saprast arī 
lauku teritorijas iedzīvotājus.”

Jautājot Sandrai Latišai par Bukaišu pagas-
ta vīziju, viņa atbildēja ar pretjautājumu: “Vai 
Dobeles novada pašvaldībai ir vīzija attiecībā 
uz lauku teritoriju attīstību? Novērtējam tikša-
nās reizes, bet varbūt lietderīgāk būtu organi-
zēt pagastu iedzīvotāju sanāksmes par jautāju-
miem, kas vistiešākajā veidā skar pagastu un 
tā pilnveidi, jo katra pagasta iedzīvotājs vēlas 
sadzirdēt, kas konkrēti pagastu skars plānotā 
gada budžetā?”

Jāatzīst, ka Sandras priekšlikumi ir gana 
lietderīgi, un kāpēc gan Dobeles novada 
politiķiem nenoorganizēt pasākumu, līdzī-
gi kā ar jauniešiem, “Kafija ar pagastu pār-
valdniekiem”, lai izrunātu reizi gadā aktu-
ālus jautājumus?

Spriediet paši, ar kādām vērtībām un 
saimnieciskajiem uzskatiem dzīvo un strādā 
Bukaišos, kur valda īpaša piederības sajūta 
savam pagastam! Uz tikšanos Bukaišu svēt-
kos, kur iedzīvotāju kopābūšana noteikti 
būs lielākā dāvana savam pagastam!

Dobeles novada 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



 20 2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)NOVADĀ

Dobeles novada pašvaldība aktīvi strādā pie iedzīvotāju digitālo prasmju pilnveides. 2024. gada decembrī sadarbībā ar Viedās 
administrācijas un reģionālās attīstības ministriju tika uzsākts projekts Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/001 “Sabiedrības digitālo 
prasmju attīstība”, kura mērķis ir sniegt iedzīvotājiem mūsdienīgas zināšanas un prasmes digitālajā jomā. Projekta īstenošanā 
iesaistīts Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centrs (PIUAC), kas nodrošina projekta norisi visā novadā.

Visu aprīli norisinājās pieteikšanās grantu konkursam “Attīsti 
uzņēmējdarbību Dobeles novadā 2025”, savukārt maijā nori-
tēja pretendentu pieteikumu izskatīšana, prezentācijas un 
maija izskaņā tika apstiprināti granta ieguvēji.

Šogad kopumā konkursā tika saņemti 15 pieteikumi par kopējo 
summu 40871,72 eiro, no kuriem 14 tika virzīti vērtēšanai komisi-
jā. Ideju pieteikumus vērtēja konkursa komisija – tās priekšsēdētājs 
Edgars Laimiņš, Dobeles novada domes priekšsēdētāja vietnieks, 
un komisijas locekļi – Ieva Laizāne, Dobeles PIUAC komercdarbī-
bas konsultante, Raimonda Ribikauska, LLKC SIA uzņēmējdarbības 
konsultante, Mairita Pauliņa, Zemgales Uzņēmējdarbības centra 
vadītāja, un Antra Mangule, Dobeles Uzņēmēju konsultatīvās pado-
mes locekle. Kopējais grantu konkursam piešķirtais finansējums 
2025. gadā ir 12000 eiro.

Par uzvarētājiem tika atzīti un finansiālais atbalsts piešķirts:
Oskaram Vaļuškinam – 1830,64 eiro, biznesa ideja – inventāra 

papildinājums bērnu atrakciju nomas uzņēmumā “Move atrakci-
jas”, lai radītu iespēju nomāt atrakcijas pasākumiem arī rudens, zie-
mas, pavasara sezonā, kā arī radītu daudzveidīgu bērnu atrakcijas 
nomas piedāvājumu Dobelē un tās apkārtnē; 

SIA “AiGaNiT” -2917,59 eiro, biznesa ideja – attīstīt jaundibinā-
to moskītu tīklu ražošanas un uzstādīšanas uzņēmumu, paplašinot 
klientu loku un atpazīstamību Dobeles novadā;

Ilvaram Ikartam – 2917,58 eiro, biznesa ideja – dinamisko dronu 
video un foto mediju satura pakalpojumu digitālā attīstība, piedāvā-
jot augstas kvalitātes dinamiskas dronu filmēšanas un vizuālā satu-
ra izstrādes pakalpojumus, kas pielāgoti uzņēmumiem, pašvaldī-
bām, pasākumu organizatoriem, privātpersonu vajadzībām;

SIA “IR PLOVS” – 2917,59 eiro, biznesa ideja – sabiedriskās ēdinā-
šanas bistro, ēdnīcas tipa kafejnīcas izveidošana Dobelē, kurā pil-

DOBELES NOVADA IEDZĪVOTĀJI TURPINA 
ATTĪSTĪT SAVAS DIGITĀLĀS PRASMES

Projekta ietvaros darbojas četru cilvēku 
komanda – koordinators un trīs pieredzēju-
ši mentori -, kas vada apmācības un sniedz 
nepieciešamo atbalstu mācību procesā. Lai 
nodrošinātu plašāku iedzīvotāju iesaisti, 
informācija par projektu tiek regulāri pub-
licēta Dobeles novada informatīvajā izdevu-
mā, sociālajos tīklos, kā arī lasāma bukletos 
un informatīvajos plakātos.

Svarīgs atbalsts iedzīvotāju uzrunāšanā 
un apmācību organizēšanā ir pagastu bib-
liotēkas un klientu apkalpošanas centri. Lai 
nodrošinātu mācību pieejamību arī attālā-
kos novada pagastos, izveidota mobilā klase 
ar portatīvajiem datoriem. Tas ļauj mento-
riem vadīt apmācības tieši uz vietas – nova-

da bibliotēkās, tādējādi veicinot pieejamību 
un ērtības iedzīvotājiem.

Līdz šim apmācībās piedalījušies jau 166 
novada iedzīvotāji – 21 no tiem apguvis 1. 
līmeni, 82 – 2. līmeni un 63 – 3. līmeni. 
Projekta tehniskais nodrošinājums un zinošie 
mentori ļauj sekmīgi īstenot mācības, tomēr 
izaicinājums joprojām ir iedzīvotāju iesaiste. 
Iedzīvotājus ir grūti motivēt piedalīties, iespē-
jams, tāpēc, ka līdzšinējā pieredze ar līdzīgiem 
kursiem jau ir bijusi – PIUAC regulāri organi-
zējis digitālās apmācības, tai skaitā senioriem, 
kā arī darbojies datorklubiņš “ZIPIJS”.

Neskatoties uz grūtībām, projekts turpi-
nās ar pilnu sparu, un mēs ceram uz lielāku 
sabiedrības atsaucību, jo digitālās prasmes 

ir neaizvietojamas mūsdienu dzīvē – gan 
darba tirgū, gan ikdienas saziņā un sadzīvē.

APSTIPRINĀTI GRANTU KONKURSA “ATTĪSTI 
UZŅĒMĒJDARBĪBU DOBELES NOVADĀ 2025” UZVARĒTĀJI

sētas iedzīvotājiem, sporta halles apmeklētājiem, sporta pasākumu 
dalībniekiem un skolniekiem būs iespēja par draudzīgām cenām 
ātri, ērti un kvalitatīvi paēst;

Beātei Orlovai-Rotgalvei – 1416,59 eiro, biznesa ideja – mikro 
metināmās iekārtas juvelierizstrādājumiem “Helix” iegāde Dobelē 
bāzētā rotaslietu zīmola “Aquilla Jewelry” izstrādājumu kvalitātes 
uzlabošanai.

Liels paldies ikvienam pretendentam, kurš savu ideju spēja 
“ietērpt” vārdos un skaitļos, uzrakstot biznesa plānu un prezentējot 
to! Vērtēšanas komisijas vārdā izsakām atzinīgus vārdus par preten-
dentu pieteikumiem! 

Ieva Laizāne,
Dobeles PIUAC komercdarbības konsultante

Anetas Lucaus foto



21  NOVADĀ2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

Kā ik gadu, maija izskaņā, 23. un 24. 
maijā, “Latvijas valsts mežu” dabas 
parkā Tērvetē norisinājās “Latvijas Meža 
dienu” pasākums, kas uzskatāms par 
vienu no grandiozākajiem mežu bagā-
tības notikumiem Baltijā. Divu dienu 
garumā ikvienam interesentam bija 
iespēja iepazīt mežu pavisam citādākā 
interpretācijā.

“Latvijas Meža dienas” ir vērienīgākais 
meža izziņas pasākums Baltijā, kas pulcē 
dažādas ar mežu un dabu saistītas organi-
zācijas un mudina visu vecumu bērnus un 
pieaugušos apmeklēt daudzveidīgas meža 
izziņas pieturas, kā arī piedalīties izglītojo-
šās aktivitātēs.

Turpinot tradīciju, arī Dobeles Pieaugušo 
izglītības un uzņēmējdarbības atbal-
sta centrs un tā paspārnē esošie kustības 
“Dobele dara” un Dobeles novada Tūrisma 
informācijas centra pārstāvji 23. un 24. 
maijā iepazīstināja apmeklētājus ar savu 
piedāvājumu, bet amatnieki rādīja savas 
prasmes.

Arī šajā gadā Dobeles novada darītājus 
pārstāvēja Ilmārs Reimanis jeb “Ilmāra 
pinumi”, kurš ar pīšanu nodarbojas vairāk 
nekā 30 gadus, un pasākuma laikā iepazīs-
tināja apmeklētājus ar savu izcilo prasmi, 
pastāstot, kā darināt dažādus priekšmetus: 

Foto – Ieva Laizāne 

AIZVADĪTAS “MEŽA DIENAS 2025” TĒRVETĒ

magnētus, groziņus un citus acij tīkamus 
darbus. Ilmārs stenda apmeklētājiem uzde-
va arī āķīgus jautājumus, kas raisīja nevilto-
tu interesi par pareizo atbilžu iegūšanu. 

Par tradīciju kļuvusi arī Arņa Legzdiņa 

dalība ar pašgatavotiem koka zobeniem. 
Pasākuma laikā Arnis smejoties teic: “Ar 
katru gadu interese par koka zobena iegū-
šanu savā īpašumā aizvien pieaug – tātad 
uz nākamo gadu jāsāk gatavoties jau tagad!” 
Šogad amatnieks piedāvāja piedalīties koka 
mašīnīšu konstrukcijas salikšanā, kura 
popularitāti guva ne tikai no jaunekļu puses, 
bet pat sieviešu vidū. 

Savas prasmes divu dienu garumā pre-
zentēja arī Tālis Ginters jeb “Talis’s Wood 
Craft”. Amatnieks ar saviem palīgiem mācī-
ja, rādīja un ļāva izmēģināt katram pras-
mi koka karošu darināšanā. Savus veiku-
mus atrādīja arī Austris Langenfelds, kurš 
no latvāņiem gatavo dažādus praktiskus 
dekorus.

Savukārt Māra Sivgale jeb “Māra Rada” 
atrādīja, kā top dažādi mīļdzīvnieciņi – lap-
sas, truši, čūskas un citi –, kas piesaistīja 
tieši jaunākos pasākuma apmeklētājus.

Neviltotu prieku un atsaucību guva “Move 
atrakcijas”. Iglu bumbu baseins, līdzsvara 
kluči un lielformāta “Jenga” aizrāva gan lie-
lus, gan mazus – ikviens gribēja pārbaudīt 
ne vien savu veiklību, bet arī azartu.

Kopumā “Latvijas Meža dienas” pulcēja 
15,6 tūkstošus apmeklētāju.

Ieva Laizāne,
Dobeles PIUAC 

komercdarbības konsultante

Dobeles PIUAC uzsāk “Bēbīšu skolas (topošo un esošo vecāku izglītošana) nodarbību 
organizēšanu Dobeles novada iedzīvotājiem” Eiropas Savienības Sociālā fonda 
(ESF) Plus līdzfinansētā projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumu īstenošana Dobeles novadā” (Nr. 4.1.2.2/1/24/I/024) ietvaros.



 22 LEPOJAMIES 2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

Tuvojoties XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem, ar teicamiem panākumiem skatēs startējušas 
Krimūnu Tautas nama tautas deju kolektīva “Bitītes” dažāda 
vecuma grupas un Krimūnu jauniešu deju kolektīvs, visiem 
sasniedzot augstus rezultātus lielā konkurencē. Ar sasnieg-
to lepojas Krimūnu Tautas nama vadītāja Kristīne Ļaksa.

Pēc skates rezultātiem visas BDK “Bitīšu” grupas ierindojas 
starp desmit labākajiem Latvijas kolektīviem. 

“Tautas deju kolektīvs “Bitītes” tika dibinātas 2011. gada sep-
tembrī, kad kopā ar tā brīža vidējās paaudzes deju kolektīva 
“Akači” vadītāju Arvilu Noviku secinājām, ka Krimūnās ir nepie-
ciešama dejotāju pēctecība dažādās paaudzēs,” “Bitīšu” vēsturi” 
stāsta Krimūnu Tautas nama vadītāja.

Viņa atceras, ka pirmsākumos dejot šeit uzsāka vien 14 bērni, 
tātad septiņi pāri, kuri uz nodarbībām tika novesti lejā no 
Krimūnu pirmsskolas izglītības iestādes. Pēc diviem gadiem jau 
izveidojies otrais “Bitīšu” sastāvs. Tagad kolektīvs izaudzis līdz 104 
dalībniekiem, sadaloties piecās dažādās vecuma grupās. Nu jau 
kolektīvam ir arī izaugušās “Bitītes”, kas turpina savas deju gaitas 
“Drīziņā” vai kādā citā kolektīvā.

Kristīne pastāsta arī, ka kolektīvam ir savas tradīcijas, piemē-
ram, tradicionāli Krimūnu estrādē maijā notiek sadancis “Iedejo 
vasaru”.

Kolektīvs arī piedalījies starptautiskos festivālos – Slovākijā, 
Čehijā, Gruzijā, un pēdējais brauciens bijis uz Kauņu.  

Gatavošanās process Dziesmu un deju svētkiem, kā zināms, 
nav tikai pirms tiem, bet gan ilgst vismaz divus gadus,” atgādina 
K. Ļaksa, uzsverot nozīmi sistemātiskam un ilglaicīgi uzcītīgam 
darbam ar bērniem. Viņa piebilst, ka arī iepriekš “Bitīšu” gru-
pas skatēs startējušas ar labiem rezultātiem, bet šis esot ļoti īpašs 
gads, kad katra no tām ir sasniegusi tiešām augstus rezultātus. 

“Mums ir milzīgs prieks, ka no mazas vietas ar tūkstoti iedzī-
votāju un bez skolas pagastā var sasniegt tik augstus rezultātus. 
Nenoliedzami, tas ir milzīgs ieguldījums no vecākiem, kas bērnus 
izvadā uz mēģinājumiem, atbalsta un motivē darboties. Un, pro-
tams, ļoti liels darbs un augstas prasības no mūsu vadītāju Ivetas 
un Arvila puses,” atzīst K. Ļaksa.

Laikā, kad Latvijas publiskajā vidē tiek daudz diskutēts par to, 
vai, gatavojoties svētkiem, bērnu kolektīvus skatēs vajadzētu tik 
stingri vērtēt, tautas deju kolektīva “Bitītes” vadītājs Arvils Noviks 
atzīst: “Skolēnu svētki ir izglītības process, bet Vispārējie Dziesmu 
un deju svētki ir nedaudz kas cits. Skolēnu svētki ietilpst izglītī-
bas procesā. Kad skolēni apgūst matemātiku, viņus vērtē ar atzī-
mēm, lai saprastu, cik viņi ir iemācījušies. Tāpēc, manuprāt, lai 
šīs deju prasmes neaizietu pašplūsmā un nemazinātos, vērtēšana 
ir nepieciešama. Lai skatuvisko deju noturētu augstā līmenī un 
attīstītu, to vajag darīt.”

“Skates kolektīvu vadītājiem ir tāds vērtīgs atskaites punkts, 
kad var redzēt, kas ir paveikts,” Arvilam piekrīt Iveta Novika.

Abi deju kolektīva vadītāji arī akcentē, cik nozīmīgi ir tas, ka vecā-
ki ir ar mieru atbalstīt bērnus, nepagurdami organizējot viņu ikdie-
nu starp skolu un brīvā laika nodarbībām. 

“BITĪTES” – STARP LABĀKAJIEM VALSTĪ

“Bitītes” saka paldies uzņēmējiem, zemniekiem un privātpersonām, kas atbalstījuši BDK “Bitītes” ceļā uz svētkiem:
SIA “Ingleby Dobele Agro”, SIA “A.R.D. Mēnestiņš”, Ervīns Eihmanis, Ulda Caunes ZS “Ivulla”, SIA “Baltijas autoserviss”, 
SIA ”Agrar union”, Klāvs Grimze, Ermīns Liepa, AS “Tērvetes AL”.

Foto – no tautas deju kolektīva “Bitītes” arhīva

“Mūsdienās dzīvojam tik multikulturālā vidē, tāpēc ir ļoti nozīmī-
gi, ka ģimenē jau no mazotnes tiek iekodēta latvietība. Mums visiem 
ir jāsargā mūsu kultūras mantojums un valoda,” uzsver Arvils.

Dobeles novada Centrālās pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



23  SVEICAM2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

9. maijā cienīgo 105 gadu jubileju sagai-
dījusi dobelniece Angelika Padoma, 
kura sirsnīgi tika sveikta Dobeles nova-
da pašvaldības vārdā, vēlot viņai možu 
garu un veselību arī turpmāk. 

Angelika dzimusi Ogres pusē, Jumpravā, 
bet Dobeles novadā dzīvo pēdējo gadu des-
mitu, kopš pārcēlusies pie jaunākās mei-
tas Intas ģimenes. Uz komentāru, ka viņa 
dzimusi un dzīvojusi skaistā Latvijas vietā, 
Angelikas kundze attrauc: “Visas vietas jau 
ir smukas!”

“Jo vecāks kļūsti, jo patīkamāka šķiet 
dzīve,” teic Angelika. Uz jautājumu, kā izdo-
das tik labi turēties šādos gados un kas palī-
dzējis izturēt, jubilāre atzīst: ”Liels spīts 
palīdz!” Vēl viņa spriež, ka tas nebūtu izda-
rāms bez Dieva ziņas – viņš tā vēlējis, tāpēc 
tas arī sanācis. 

Sarunājoties top skaidrs, ka spīta un 
uzņēmības šodienas gaviļniecei patiešām 
netrūkst. Neraugoties uz jau cienījamo vecu-
mu, pirms gadiem desmit piedzīvoto insultu, 
ar smagu un uzcītīgu pašas un meitas darbu 
viņa spējusi izķepuroties un turpina baudīt 
dzīvi. Angelikai vēl joprojām patīk adīt un 
lasīt. Viņa pat pajautā, vai domes priekšsēdē-
tājs negribētu, ka viņam kaut ko uzada, uz šo 
piedāvājumu, protams, saņemot apstiprinošu 
atbildi. Lasīt Angelikas kundzei vislabāk patī-
kot, kā saka viņa pati, – “burlaku gabalus”.

Meita pastāsta, ka mammu pēc gana 
smagā insulta, kad Angelikai bija paralizēta 
viena ķermeņa puse, rehabilitācijas iestādē 
nemaz negribēja ņemt, apšaubot, ka cilvēks 
pēc deviņdesmit gadu vecuma būs motivēts 
atveseļoties. Tomēr tur izdevies tikt, un tieši 

DOBELNIECE NOSVIN 105 GADU JUBILEJU

Darba dzīves gados saņemti gan 
goda raksti, gan ordeņi. 

Foto – Dobeles novada Centrālās 
pārvaldes Sabiedrisko attiecību nodaļa

tur viņas uzzinājušas daudz vērtīgu padomu 
par rehabilitācijas procesu. Angelikas kun-
dzei iemācīts, kā labāk tikt galā ar ēdiena 
norīšanu, un ierādīti daudzi vingrinājumi 
kustību spējas atgūšanai

“Tas prasīja milzīgu darbu katru dienu 
caur sāpēm un negribēšanu,” atceras meita.

Runājot par veselību, viņa ar lielu sirsnī-
bu piesauc ģimenes ārsti dakteri Aksanu 
Utenkovu un viņas palīdzi Sanitu Oļševku, 
kuras izrādot pacientiem daudz lielākas 
rūpes, nekā uzliek pienākums. 

Meita Inta pastāsta, ka spēka doties 
pastaigās pa āru gan mammai vairs neesot, 
lai gan vasarā viņa vislabprātāk pavadot 
laiku, sēžot pavēnīti pie mājas, kur viņai 
iekārtota ērta vieta, lai baudītu svaigu gaisu. 
“Tur speciāli ir aizaudzēta vīnoga, lai veido-
tos tāda dabīga ēniņa,” stāsta Inta. Gari pār-
braucieni kļuvuši par grūtu, tāpēc neesot 
arī apmeklēts simtgadnieku salidojums, kas 
notika šajā pavasarī Ulbrokā ar mērķi godi-
nāt mūsu valsts simtgadniekus, izcelt viņu 
dzīves pieredzi un ieguldījumu sabiedrībā, 
kā arī veicināt paaudžu dialogu un dzīves-
gudro vērtību pārmantošanu.

Gan Inta, gan Angelika uzsver labestī-
guma un pozitīva noskaņojuma nozīmi. 
Tas palīdzot atgūties pēc grūtākiem perio-

Angelikai vēl joprojām patīk adīt un lasīt.

Meita Inta ar Angelikas mazmazmeitu  
Martu.

diem, jo ne jau katra diena ir laba un rosī-
ga. Labestīgums apvienojumā ar spītību 
esot tas, kas ļauj turēties pretī visām dzīves 
grūtībām. 

Lai arī meita, ierodoties sveicējam no paš-
valdības, saka, ka mammai šodien nav možā 
diena, no malas raugoties tā nemaz nešķiet 
– ar cienījamajā vecumā gluži apbrīnoja-
mu enerģiju Angelika ik pa brīdim iesaistās 
sarunā, pasmejas, pajoko un rosina izvilkt 
no plaukta metāla kārbas, kur glabājas viņai 
kādreiz pasniegtie goda raksti, medaļas un 
ordeņi. 

Dobeles novada Centrālās pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



 24 TŪRISMS 2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

Ne viens vien zina, ka ceļot var, arī sēžot 
ar tējas krūzi rokās. Tā arī notiek, kad 
satiekas interesenti Ceļojumu stāstu 
vakaros – pasauli ieraugām cita acīm. Šī 
gada pasākuma diena bija ļoti lietaina, 
bet, neskatoties ne uz ko, visi, kas vēlē-
jās satikt Maiju Krasts, bija klāt. 

Šāds stāstu vakars ir jau kā tradīcija, šoreiz 
“pabijām” Amerikas kontinentā. Maija bija 
īstenojusi savu apņemšanos – iziet ap 4000 
km cauri ASV pa “Pacific Crest trail” taku. 
Vakara gaitā sadzirdējām arī klausītāju vidū 
tādas pašas ilgas pēc būšanas ceļā kā Maijai. 
Vai tie būs potenciālie nākamā stāstu vaka-
ra runātāji, to rādīs laiks. Lai izdodas īste-
not sapņus! 

Par to jau arī šis vakars bija – kā aicinā-
jums uzdrīkstēties īstenot pārdrošus sap-
ņus. No stāsta par absolūto minimumu 
mugursomā līdz brīnumainiem saulrietiem, 
no acu skatienu apmaiņas ar lūsi līdz ticības 
sev stiprināšanai...

Vakars ar meiteni – ofisa darbinieci, kas 
raujas nakšņot zem zvaigznēm: tas bija 
stāsts arī par katru no mums – par sapņiem, 
apņēmību, spēju izturēt un arī par cilvēcību.

12. un 13. jūlijā Dobeles 
novads pārvērtīsies par 
īstu vasaras garšu gala-
mērķi – ciemos pie sevis 
aicinās 10 dažādas impro-
vizētas mājas kafejnīcas. 
Katra no tām – ar savu stās-
tu, īpaši šim notikumam 
radītu ēdienkarti un neat-
kārtojamu atmosfēru.

MĀJAS KAFEJNĪCU DIENAS ATGRIEŽAS – 
VĒL GARDĀKAS UN SIRSNĪGĀKAS

Mājas kafejnīcas 
nosaukums

Datums un 
darba laiks

Adrese norises vietai Kontaktinformācija

“Vasaras garša 
Bērzājos”

12. un 13. jūlijs 
12.00–18.00

“Bērzāji”, Penkules pagasts, 
Dobeles novads 

29333765
ilzejansone7@gmail.com
FB: Piemājas Saimniecība Bērzāji

“VIPēdis” 12. un 13. jūlijs 
11.00–20.00

“DabaTe” pie Vipēdes ezera,
Vipēdes ezers, Zebrenes pagasts, 
Dobeles novads

22025441
liene@dabate.lv
FB@ DabateVipedi

“Mājas ”Putni” 
laiku lokos”

12. jūlijs 
11.00–22.00
13. jūlijs 
11.00–23.00

“Putni”, Vecauces pagasts, 
Dobeles novads

22027839
astrocentrs@inbox.lv
www.astro-centrs.lv
FB: ilze.reiha

“Citi Kauguri” 12. un 13. jūlijs
10.00–20.00

“Kauguri”, Bērzes pagasts, 
Dobeles novads

26066204 – rezervācijai
29661856 – informācijai
ievafog@inbox.lv

“Mūsmāju 
garša”

12. jūlijs
10.00-21.00

“Niedres”, Auri, 
Dobeles novads

26464621
dianativca@gmail.com

“Krāsainais pi-
kniks ciematā”

12. un 13. jūlijs 
12.00–18.00

Skolas iela 6A, Auri, 
Dobeles novads

29396559  piesta.spa@gmail.com
FB: @Piesta.lv, @naja.naile
IG@ piesta_amatu_darbnica
www.piesta.lv

“Parūķis Cafe” 12. jūlijs
11.00–20.00
13. jūlijs  
11.00–19.00

“Parūķis”, Krimūnu pagasts, 
Dobeles novads

26805837
info@parukis.lv
FB: Parūķis
www.parukis.lv

“Pie Bitītes 
Maijas”

12. jūlijs
12.00–18.00
13. jūlijs
12.00–17.00

Sanatorija 2-1, Tērvetes pagasts, 
Dobeles novads

29711129 
maija.malasevska@gmail.com
FB:@ Maija Malasevska
28338503 
ingrida_groza@inbox.lv
FB:@ Ingrīda Groza

“Mazā Toskāna” 12. jūlijs 
12.00–20.00

Dīķa iela 5, Jaunbērze, 
Dobeles novads

29409458 
inese.kaktina@inbox.lv
IG:@muusu_maaja_toskana
IG:@b_k_ceramics

“Saimes galds” 12. jūlijs
12.00–20.00

AGNI, “Kļavnieki”, Jaunbērzes 
pag., Dobeles novads

29243441 
inga.medvedeva@inbox.lv
www.atputaagni.lv   FB: AGNI

Šī ir iespēja ne tikai baudīt 
saimnieku rūpīgi gatavotas 
maltītes, bet arī iepazīt glez-
nainas lauku sētas, apskatīt 
tūrisma pērles un pavieso-
ties vietās, kur ikdienā durvis 
paliek ciet. Viesus sagaidīs ne 
vien gardas receptes, bet arī 
siltas sarunas, smaidi un īsta 
lauku viesmīlība. CEĻOJUMU STĀSTU 

VAKARS

Ļaujieties Dobeles novada garšām, stāstiem un vasaras 
burvībai – mājās, kur viss ir gatavots ar sirdi!

*Lūgums rezervēt galdiņus jau laikus! Saimniekam ir tiesības atteikt, ja neesat veicis 
rezervāciju.

*Ierašanās ar mājdzīvniekiem ir jāsaskaņo ar mājas kafejnīcu saimniekiem.
Vairāk informācijas: www.visitdobele.lv, www.majaskafejnicas.lv

Sekojiet līdzi informācijai FB, IG: Visit Dobele, Dobele Dara



25  TŪRISMS2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

Priecājamies, ka naktsmītņu piedāvājums mūsu novadā 
paplašinās! “”Lakstīgalas” ir mūsu lolotās ģimenes mājas, 
prom no pilsētas kņadas, klusums un miers,” saka mājas 
saimnieki Karīna un Edgars Pakalni. 

31. maijā reizē ar pilsētas svētkiem Grobiņā notika X Latvijas tūrisma informācijas 
tirgus. Tūrisma tirgus ir lieliska iespēja satikt kolēģus, iegūt jaunus kontaktus, dalī-
ties pieredzē, kā arī iedvesmoties jauniem darbiem.

Nemainīgi jau vairāku gadu garumā ceriņu pilnbriedā Pētera 
Upīša Ceriņu dārzu apmeklē liels skaits viesu. Pirms tam vis-
maz pusotru nedēļu saņemti telefona zvani un e-pasti ar gal-
veno jautājumu: “Vai jau zied, vai var braukt?” Ne dienas bez 
tādiem zvaniem. Prieks, ka joprojām par šo krāšņumu, kā arī 
īpašo koncertu Ceriņu dārzā ir tāda interese.  

23., 24. maijā 
Lielākā meža 
izziņas festivā-
la ”Meža dienas 
’25” laikā interesi 
par atpūtas iespē-
jām novadā izrā-
dīja gan mazi, gan 
lieli pasākuma 
apmeklētāji. 

Esam gandarīti, ka Dobeles TIC stenda apmeklētāji bija atvēr-
ti sarunām, ieinteresēti novada jaunumos, kā arī gana atraktīvi. 
Vairāki labprāt arī pārbaudīja savas zināšanas par Dobeles novada 
tūrisma objektiem, iesaistoties viktorīnā. Ja arī atbilde ne vienmēr 
bija vai arī bija nepareiza, kopīgiem spēkiem tā tika atrasta. Tāds 
ir arī mērķis ik dienu – lai ikviens ar mūsu palīdzību izzin to, ar ko 
lepojamies paši, kas nozīmīgs notiek un ikdienā ir ieraugāms mūsu 
novadā. Meža dienu ietvaros tika stādīts arī mežs. Prieks, ka tagad 
arī “Visit Dobele” stādītās priedītes kopā ar aptuveni 10000 citām 
augs LVM dabas parka atjaunotajā mežaudzē.

MĒNEŠA TOP JAUTĀJUMS 
MAIJĀ: VAI CERIŅI JAU ZIED?

Tieši tāpēc maija nogalē Dobeles Tūrisma informācijas centra 
pārstāves bija sastopamas Ceriņu dārzā, kur interesentiem sniedza 
informāciju par tūrisma iespējām Dobeles novadā. Apmeklētāju 
interese bija liela – īpaši pieprasīta informācija par ēdināšanas 
iespējām, jo pēc nesteidzīgas pastaigas starp vairāk nekā 300 dažādu 
ceriņu šķirņu apmeklētāji vēlējās ieturēt maltīti, pirms doties tālāk. 
Tāpat viens no biežāk uzdotajiem jautājumiem bija: “Ko vēl apskatīt 
Dobeles novadā?”

TIC pārstāves sniedza plašu informāciju par dažādiem apskates 
objektiem, dabas takām, kultūras pasākumiem, muzejiem un citām 
iespējām, kas padara Dobeles novadu par pievilcīgu galamērķi 
ikvienam ceļotājam. Dobeles Tūrisma informācijas centrs atgādina, 
ka arī turpmāk ir pieejams klātienē, kā arī attālināti – telefoniski, 
e-pastā un sociālajos tīklos.

MEŽA DIENĀS GŪTAIS 
GANDARĪJUMS

GROBIŅA PULCINA TŪRISMA NOZARES PĀRSTĀVJUS

IEPAZĪSTAM NOVADA NAKTSMĪTNES

Arī mūsu TIC pārstāvji devās uz Kurzemi, 
lai interesentiem sniegtu iedvesmu jauniem 
ceļojumiem un piedzīvojumiem Dobeles 
novadā. Grobiņas svētku ietvaros Tūrisma 
ielā vairāku stundu garumā nerima novadu 
stāsti par aktuālo, interesanto. Tā bija lielis-
ka iespēja pastāstīt par mūsu jaunumiem 
jo īpaši tiem, kas ilgāku laiku nav bijuši 
mūsu pusē. Izzināt mūsu novadu rosinā-
jām arī ar viktorīnas palīdzību. Bija patīka-
mi vērot, kā cilvēki izvēlas piedāvāto atbilžu 

variantus, atsaucot atmiņā redzēto un dzir-
dēto Dobeles novadā vai pieslēdzot loģiku. 
Un kur vēl abpusējais prieks par pareizu 
atbildi, un tās bija vairumā. Esam atpazīs-
tami! Patīkami arī bija dzirdēt, ka Dobeles 
puses izstaigāšanai ar vienu vien dienu 
nepietiekot!  

Ja ziemas periodā vairāk uzrunājam 
potenciālos klientus sociālajos tīklos, tad 
vasaras sezona ir aktīvais un arī patīkamāks 
laiks, kad par sevi varam pastāstīt, satie-

kot cilvēkus dažādos pasākumos gan mūsu 
novadā, gan ārpus tā robežām. Tāpēc esam 
gandarīti par šo dienu Kurzemē!

Tās tiešām ir mājas 
vārda pilnā nozīmē – 
palēnām remontējot, 
uzpostas kā “priekš 
pašiem”, tomēr kādā 
brīdī izlemts – 1. stāvs 
tiks atvēlēts viesiem 
(līdz 2 personām), jo Karīnas hobijs ir uzņemt viesus! Mājā pie ejams 
viss dzīvošanai gan īsam, gan ilgstošam periodam. Viesi var ļauties 
netraucētai atpūtai bez raizēm. Telpās ir apsildāmās grīdas, visas 
mēbeles un elektrotehnikas iekārtas – jaunas. 

Par atsevišķu samaksu pieejams kubls – 2,4 m x 1,8 m liels ar LED 
gaismām, burbuļiem un hidromasāžu. Iemītnieku drošībai mājas 
ārpusē tiek veikta video novērošana.

Sīkāka informācija un rezervācija pa tālr. 26002161, e-pasts: kari-
napakalne@gmail.lv.

Lokācija: Dobeles novada Bērzes pagasta “Lakstīgalas”.



 26 JUBILEJA 2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

Dobeles novada muzejs šajā vasarā, 12. jūlijā, svinēs savu 40 
gadu jubileju. Muzeju dzīves ciklos šis nav liels vecums, taču 
izdarīts ir daudz un vērts uz to šogad atskatīties. 

Doma par muzeja nepieciešamību Dobelē radās jau 1936. gadā, 
kad pilsētas valde ierosināja nodibināt Dobeles un apkārtnes vēs-
tures pētīšanas komiteju, kuras galvenais uzdevums bija Dobeles 
novada un kultūras vēstures izzināšana. Komitejas priekšsēdētājs 
bija Dobeles ģimnāzijas direktors Jānis Jirgens. Aktīvi šajā lietā pie-
dalījās arī Dobeles pilsētas galva Ernests Vanags, kas komitejā pil-
dīja priekšsēdētāja biedra pienākumus. Par savu mērķi komiteja 
uzskatīja rakstu krājuma izdošanu par novada vēsturi un muzeja 
nodibināšanu tālākā nākotnē. Diemžēl kara un pēckara gados tā 
laika vākums ir zudis.

DOBELES NOVADA MUZEJAM – 40

Turpmākajos gados presē ik pa laikam parādījās jautājumi par 
to, kāpēc Dobelē nav sava muzeja, taču tas tā arī palika vien ideju 
un vēlmju līmenī. Tā, piemēram, 1959. gadā Dobeles rajona laikrak-
sta “Brīvais darbs” 3. septembra numurā bijušais izdevējs un aktīvs 
vēstures izpētes entuziasts Fricis Ledainis raksta: “Vairākos rajonos 
– Talsu un citos – pastāv brīvdabas muzeji. Tukuma muzejam ierā-
dīta vesela māja, un tas paspējis sakrāt bagātīgas vēsturiskas vērtī-
bas. Vai Dobeles rajonā tādu nav? Ir, pat vairāk nekā vienam otram 
citam rajonam. […] Dobele, kaut maza, tomēr vienmēr bijusi rosīgs 
centrs.” Tālāk Ledainis uzskaita ievērojamus novadniekus, izceļ 
tobrīd vēl daudzu vēsturisko ēku esamību pilsētā un rajonā, bet savu 
rosinājumu viņš beidz ar vārdiem: “Sākumā muzejam jāatrod kaut 
vai noliktava savākto mantu novietošanai. Pēc tam rastos arī telpas. 
Gādāsim visi, lai Dobelei reiz būtu savs vēsturiskais muzejs.” 

20. gadsimta 60. un 70. gados vēstures liecības vāktas Dobeles 1. 
vidusskolā skolotājas Ausmas Grīnbergas vadībā. Savāktos materiālus 
nodeva Dobeles rajona sabiedriskajam muzejam, kas tika izveidots 
1977. gadā. Sabiedrisko muzeju veidoja mākslas vēsturniece Viktorija 
Vaitaite, kas rajona laikrakstā aktīvi aicināja iedzīvotājus nodot muze-
jam senas fotogrāfijas, priekšmetus un citas liecības par Dobeles 
un apkārtnes vēsturi. Sabiedriskais muzejs atradās Baznīcas ielā 2 
(tobrīd pārsaukta par Stučkas ielu), taču izstādes, kurām bija nepie-
ciešams vairāk vietas, tika rīkotas Kultūras namā. Vairākus gadus 
Dobeles rajona sabiedriskā muzeja padome, sadarbojoties ar vietē-
jiem iedzīvotājiem, vāca materiālus topošajam muzejam. Visbeidzot 
muzejs kā pašvaldības finansēta iestāde savu darbību uzsāka 1985. 
gada janvārī, bet 12. jūlijā notika muzeja svinīgā atklāšana. 

Muzejam tika ierādītas telpas nelielajā sarkano ķieģeļu ēkā Zaļajā 
ielā 31.  

Kopš dibināšanas Dobeles novada muzejs (līdz 2022. gadam – 
Dobeles Novadpētniecības muzejs) pilda sev uzticēto misiju – sagla-

Muzeju nakts – vienmēr gaidīts notikums.                              Foto – no Dobeles novada muzeja arhīva

Muzeja atklāšanas dienā 1985. gada 12. jūlijā



27  JUBILEJA2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

bājot un papildinot, pētot un interpretējot muzeja krājumu, veicina 
sabiedrības izpratni par Dobeles novada vēsturi, sentautas (zemga-
ļu) un Dobeles pils nozīmi no teritorijas apdzīvotības sākuma līdz 
mūsdienām, savā darbībā balstās Dobeles novada kultūras vērtībās 
un identitātē, rosina vietējo kopienu aktivitāti, lepnuma un piederī-
bas sajūtu, kā arī sekmē muzeja un pils atpazīstamību.

Taču tas nebūt nav viss – muzejs bieži ir drosmīgu ideju kaltu-
ve, piemēram, Atmodas periodā tieši Dobeles novada muzejā radās 
ideja par Kārļa Zemdegas Dobeles Atbrīvošanas pieminekļa atjau-
nošanu, kas, eksistējot vēl okupācijas varai, bija drosmīgs un nebūt 
ne visu atbalstīts solis. Tāpat Dobeles novada muzeja kolektīvs pie-
dalījies “Pikšu” atjaunošanas idejas virzīšanā un īstenošanā. 

Nelielais Zaļās ielas namiņš jau sākotnēji nebija piemērots muze-
ja darbībai, tajā nepietika vietas ne izstādēm, ne krājuma cienīgai 
glabāšanai. Doma, ka muzejam vajadzīgas plašākas telpas, regulāri 
bija sarunu un nākotnes plānu dienaskārtībā, taču kustība šajā jau-
tājumā parādījās 1996. gadā – brīdī, kad Zaļās ielas 31 nama manti-
nieki pieteica īpašumtiesības un bija ātri jārisina muzeja pārcelša-
nas jautājums. Tobrīd poliklīnikas ēkā Brīvības ielā 7 bija atbrīvoju-
šās telpas, muzejam tās tika piešķirtas kā pagaidu telpas. 

Sākotnēji pagraba daļā tika izvietots krājums, pakāpeniski pirmo 
stāvu atvēlot pastāvīgajai ekspozīcijai un mainīgajām izstādēm, kla-
ses telpai muzejpedagoģijai un muzeja bibliotēkai ar dažiem darba 
kabinetiem. 

Muzeja darbības pamatā ir krājums. Šobrīd to veido vairāk nekā 
25600 vienību – fotogrāfijas, dokumenti, arheoloģisko izrakumu 
atradumi, sadzīves priekšmeti, mākslas darbi u. c. priekšmetu gru-
pas. Krājumā tiek uzņemti priekšmeti, kas saistīti ar Dobeles pil-
sētas un novada vēsturi un personībām no teritorijas apdzīvotības 
sākuma līdz mūsdienām.

Liels un nozīmīgs notikums muzeja dzīvē bija Dobeles pils jaunā 
veidola izveide, kurā nu iekārtota moderna ekspozīcija un apmek-
lētājiem tiek sniegts daudzveidīgs muzejpedagoģiskais un kultū-
ras piedāvājums. Kopš 2021. gada augusta Dobeles pilī muzejs rīko 
mākslas un krājuma izstādes, Muzeju nakts un Leģendu nakts pasā-
kumus, iekopis Ārstniecības augu dārzu un rīko dārza svētkus, kā 
arī neskaitāmas lekcijas, konferences un citus izglītojošus un izklai-
dējošus pasākumus. 

Dobeles novada muzejs aktīvi strādā ne tikai pie pētījumiem 
par pilsētas un novada vēsturi, bet šos pētījumus nodod sabiedrī-
bai grāmatu, dokumentālo filmu un izstāžu formā. Tiek izdoti gan 
“Dobeles muzeja raksti”, gan atsevišķiem novada vēstures aspek-
tiem veltīti izdevumi. Par tradīciju kļuvusi jaunas krājuma izstā-
des atvēršana katrā Muzeju naktī, katru gadu iznāk jauna videocik-
la “Lietas/Vietas/Cilvēki” sērija. Taču pāri visam tiek veikts tiešais 
ikdienas darbs – krājuma pētniecība un komplektēšana. Izstrādes 
stadijā ir jaunas pastāvīgās ekspozīcijas saturs un dizains. 

Dobeles vēsturē ir vēl neskaitāmu nepētītu un neapzinātu aspek-
tu, kas muzejam paver plašu darba lauku, ko varētu nosegt vēstur-
nieku un krājuma speciālistu papildus piesaiste, arī jautājums par 
cienīgām telpām joprojām ir atklāts. Atskatoties uz pagājušajiem 40 
gadiem, redzams, ka notikusi nopietna izaugsme, savukārt, apzino-
ties vēl darāmo, redzam cik ļoti vēl jāaug. Tātad muzejs ir tendēts 
uz attīstību. 

5. jūlijā Dobeles pils zaļajā zonā tiks svinēti dārza svētki, kuros 
šogad tiks atzīmēta arī muzeja jubileja. Laipni gaidīti svinētāji un 
apsveicēji. 

Undīne Krūze,
Dobeles novada muzeja vēsturniece

Ēka Zaļajā ielā 31 1985. gadā.

Dobeles novada muzeja kolektīvs 2025. gada jūnijā.



 28 KULTŪRA 2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

PALDIES VISIEM FESTIVĀLA ATBALSTĪTĀJIEM: 

Svētkus ieskandinājām ceturtdienā ar dvēselisku koncertu 
kopā ar dziedātāju Anci Krauzi Dobeles Evaņģēliski luteriska-
jā baznīcā, atzīmējot baznīcas 530. jubileju. 

Svētku otrajā dienā Pļavas ielas terasē baudpilns vakars labas 
mūzikas mīlētājiem un gastronomisku izvirtību cienītājiem. Dobelē 
vēl neierastā formātā dziesmu autores un dziedātājas Aminatas 
akustisko koncertu un skaisto Dobeles Pils skatu varēja baudīt, arī 
laivojot pa Bērzes upi. 

Svētku piepildītākā diena bija sestdiena. Tā sākās ar Pilsētas 
modināšanu Karogu braucienā jau pirms plkst. 10.00. Gan dobel-
nieki, gan pilsētas viesi iepirkās Lielajā tirgū, kurā bija iegādājama 
produkcija no vairāk nekā 100 tirgotājiem “Ražots Latvijā”. Zīmīgi – 
Baznīcas dārzā ceremonijā “Mazais Dobeles novadnieks” tika godi-

KRĀŠŅI AIZVADĪTS GADA LIELĀKAIS 
VASARAS FESTIVĀLS “SĀC VASARU TE `25”! 

Svētku lieldraugam AS “Dobeles dzirnavnieks”
Atbalstītājiem:

SIA “ERTE grupa”
AS “Tērvetes AL” Alus darītavai
SIA “Tenapors”
Kafejnīcai “Miltiņkrogs” 
Veikalam “DEKO”  
“Baltijas autoservisam”  
SIA “Baltic Candles ltd.” 
Viesu namam “PILSĒTAS MĀJA”
SIA “NYBO Latvija”; 
Veikalam “STELLA”  
TENAX grupai 
AS “BALTA” 
AS “Aldaris”  
“Dobeles būvniekam”  
Veikalam “Ziedi Dobelē”
Bēnes maizes ceptuvei  

SIA “IR PLOVS” 
Veikalam “AĢIS”  
Svētku un rotaļu telpai 
“ROTAĻNĪCA”  
SIA “Bergi Food”
“Barons Velo”
“Ogotavai – Puķotavai” 
Dārzkopības institūtam 
SIA “Nordcrunch” 
SIA “Dvoretsky distillery”  
“Tērvetes tauriņiem”  
“JushiSushi Latvia” 
SPB “Sporta bodei”  
SIA “Lat Eko Food” – “Rūdolfs” 
Organic  
ZS “Paugurīši” 

nāti 122 novadā dzimuši mazuļi. Uz Lielās skatuves apmeklētājus 
priecēja novada dejotāji, dziedātāji un Pūtēju orķestris. Bērnu un 
atpūtas parkā “Saules parks” savu veiklību un sportisko garu varēja 
parādīt basketbola turnīrā “Bērzes krastu mači”, bet mazos futbo-
listus pulcēja jaunums – “Ghetto games” futbola turnīrs “3 pret 3”.  
Pie Dobeles Amatu mājas radošākie sev izgatavoja apģērbu, somas 
u. c. rekvizītus Svētku suvenīru darbnīcā. Šogad ēdināšanas zonai 
– Gardēžu ielai tika piedēvēta īpaša tēma “Dzīvo zaļi”. Pirmo reizi 
svētkos apmeklētāji tika aicināti izmantot atkārtoti lietojamo glāžu 
sistēmu, tādējādi mazinot vienreiz lietojamās plastmasas izstrādāju-
mu patēriņu pasākumos. 

Dienas garumā laukumā pie Dobeles biznesa centra “Pils” bija 
iespēja piedzīvot īstu jaudas parādi – “Auto Exotica”, auto šovu un 
moto triālu vienuviet! 

Sestdienas programmas kulminācijā plkst. 15.00 Svētku gājienā 
ar vadmotīvu “Tu esi vasarā!” devās vairāk nekā 2000 dalībnieku. 
Pievakarē uz Lielās skatuves vēsturiskajā Tirgus laukumā uzstā-
jas tādi mūziķi kā Aija Andrejeva, Olga Rajecka, Atis Ieviņš, grupa 
“Olas”, “Diskopauls”, savukārt uz Mazās skatuves Baznīcas dārzā 
bērni baudīja “Brīnumskapja” izrādi, jauniešus priecēja pašmāju 
grupa “De Speakable” un grupa “MUUD”, bet nakts ballē līdz rīta 
gaismai izdejojāmies kopā ar DJ Cimmi un grupu “No Boundaries”. 

Dobeles novada Kultūras pārvalde



29  KULTŪRA2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)

Košu svētku karuseli, kas piepildīts ar 
prieka mirkļiem un neaizmirstamām 
emocijām, Aucē iegriezīsim trīs dienu 
garumā no 24. līdz 26. jūlijam. 

JŪLIJA IZSKAŅĀ SVINĒSIM AUCEI “100+1”, 
IEGRIEŽOT KOŠU SVĒTKU KARUSELI!

24. jūlijā iesāksim svētkus aktīvi – ar 
orientēšanos “Sprīdīša stafete” un Tautas 
klases sprintu “Auces kauss” Aspazijas lau-
kumā. Būs iespējams doties ekskursijā pa 
Auci gida pavadībā un, iespējams, uzzināt 
ko jaunu.

Vakarā gaidāms brīnišķīgs akadēmiskās 
mūzikas koncerts pie Vecauces pils kopā ar 
Daumantu Kalniņu un Kasparu Zemīti. Būs 
iespējams iegādāties arī kūkas, našķus un 
dzērienus.  

Vakara noslēgumā – dvēselisks kon-
certs Vecauces baznīcā kopā ar Ingrīdu, 
Raimondu un Oskaru Petrauskiem. 
Koncerts būs ar ielūgumiem, ko ikviens 
varēs saņemt Auces pilsētas Kultūras namā.

25. jūlijā aizvadīsim Ģimeņu dienu 
Auces pilsētas estrādē! Godināsim 2024. 
gada jaundzimušos “Mazais Dobeles novad-
nieks” kopā ar “Smaidu darbnīcas” tēliem 
un bērnu koncertu, kurā uzstāsies deju gru-
pas ”Saulīte” un “Devijas”, kā arī vokālais 
kvartets “Draugu noslēpums”.

Vakarā dosimies uz sirsnīgu jaunās mūzi-
ķes Elizabetes Gailes koncertu un dejosim 
diskotēkā kopā ar Dj Cimmi. 

Vakara garumā būs iespējams piedalīties 
Jauniešu mājas “Pilnīgs Kosmoss” aktivitā-
tēs, kopīgā pilsētas gleznu veidošanā, kā arī 
griezties karuseļos un baudīt svētku našķus 
ēdināšanas zonā.

26. jūlijs – svētku galvenā diena! 
Rīts iesāksies ar dažādām sportiskām 

aktivitātēm gan lieliem, gan maziem Auces 
pilsētas stadionā. Visas dienas garumā 
Auces pilsētas Kultūras nama teritorijā 

“Košais svētku tirgus”, dažādas akti-
vitātes, karuseļi, ēdināšanas zona 
“Košās Auces garšas”.

Pirms gājiena svētku ritmu iegrie-
zīs deju koncerts Aspazijas laukumā 
kopā ar deju grupām “Dinastija” un 
“Dimensijas” un Liepājas ceļojošā 
teātra māksliniekiem.

Vakarpusē visi laipni aicināti 
piedalīties svētku gājienā “Iegriez 
svētkus sevī!”, lai turpinātu sirsnī-
gu svētku svinēšanu, baudot bur-
vīgu koncertprogrammu un lustī-
gu ballīti! Svētkus atklās Andžeja 
Grauda Bungu skolas šovs, vaka-
ra gaitā uz skatuves uzstāsies 
Latvijā zināmi mākslinieki – spēcī-
gās balss īpašniece Dināra Rudāne 
un “Rock5Band”, kā arī leģendārā 
grupa “Jumprava”. Lielisku nakts 
ballīti iegriezīs muzikālā apvienība 
“Vintāža”.

Uz tikšanos košā svētku karuse-
lī Aucē! Iegriez prieku savā sirdī, 
iegriez svētkus sevī!



KULTŪRAS UN RADOŠIE PASĀKUMI JŪNIJĀ UN JŪLIJĀ
AUCĒ (tālr. 26168132)
13. jūnijā plkst. 18.00 dvēseliski laikmetī-
gā deju izrāde “Klusums, kas runā”, vadītā-
ja Kima Megija Staņislavska. Ieejas maksa 
– 3 eiro.
14. jūnijā plkst. 14.00 Komunistiskā geno-
cīda upuru piemiņas brīdis Auces stacijas 
laukumā.
Līdz 19. jūnijam rokdarbu iesniegšana 
Auces Kultūrizglītības biedrībā “Ausma” 
konkursam “Mana raibā vasariņa”. Plašāka 
informācija, zvanot pa tālr. 29159059. 
No 27. jūnija iesniegtie darbi būs apskatā-
mi Auces pilsētas Kultūras namā. 
21. jūnijā plkst. 11.00 “Jāņu vainags Au-
cei!” Aspazijas laukumā. Vasarsvētku ie-
skandināšana ar folkloras kopu “Līgotne” 
un Jāņu siera siešana mājražotājas Mārītes 
Jēkabsones vadībā.
23. jūnijā plkst. 14.00 izrāde “Skroderdie-
nas Silmačos”. Biļetes iespējams iegādāties 
“Biļešu paradīzes” kasēs (www.bilesupara-
dize.lv) un Auces pilsētas Kultūras namā. 
Līdz 15. jūnijam biļešu cena – 18 eiro, pēc 
15. jūnija un pasākuma dienā – 22 eiro. 
Bērniem līdz 6 gadu vecumam (ieskaitot) 
ieeja bez maksas.
23. jūnijā no plkst. 23.00 līdz 3.00 Līgo za-
ļumballe kopā ar grupu “Lauku muzikan-
ti”. Ieeja bez maksas.
1. jūlijā no plkst. 10.00 līdz 13.00 Asins 
donoru diena pie Auces pilsētas Kultūras 
nama. 
5. jūlijā plkst. 16.00 senioru deju lielkon-
certs “Deju virpulī!” Auces brīvdabas estrādē. 
No 24. līdz 26. jūlijam Auces pilsētas svētki 
100+1 “Iegriez košo svētku karuseli!”.

AURU CIEMĀ (tālr. 25488439)
20. jūnijā plkst. 18.00 Saulgrieži Auros.

BĒNĒ (tālr. 28295001)
22. jūnijā plkst. 17.00 Bēnes brīvdabas es-
trādē jautra izrāde, kur vokālais ansamblis 
“Upes pērles” izspēlēs muzikālu notikumu 
“Jāņu priekšvakars VID”, amatierteātris 
“Bēne” izrādīs komisku skeču “Līgo mie-
lasta gaidās…”. Ieeja bez maksas.
23. jūnijā no plkst. 22.00 līdz 3.00 Jāņu ie-
līgošana un balle ar grupu “Sandra”. 
6. jūlijā plkst. 11.00 Ģimeņu sporta diena 
Bēnes pamatskolas sporta laukumā. Pie-
teikšanās līdz 1. jūlijam, zvanot Guntim 
– 29101146. Sacensību noslēgumā dalīb-
nieku priekam Putu ballīte. Lūgums ņemt 
līdzi sausas drēbes un dvieli.

BIKSTOS (tālr. 26767172)
20. jūnijā plkst. 18.00 Bikstu centrā pie 
daudzdzīvokļu mājām Jāņu ielīgošana 
kopā Rikardionu. Ieeja bez maksas.

BUKAIŠOS (tālr. 28341409)
28. jūnijā no plkst. 11.00 Bukaišu svētki 
“Bukaišiem 420”.

DOBELĒ (tālr. 29331181)
14. jūnijā plkst. 12.00 Komunistiskā ge-
nocīda upuru piemiņas diena pie pie-
miņas akmens blakus Dobeles dzelzceļa 
stacijai.
15. jūnijā plkst. 12.00 Dobeles pilsētas 
Kultūras nama pagalmā Dobeles Bundzi-
nieku sezonas noslēguma koncerts.
17. jūnijā plkst. 19.00 Ķestermeža estrādē 
vasaras lieluzvedums “Vella kalpi”. Biļetes 
iepriekšpārdošanā – 19 eiro. Pasākuma 
dienā – 25 eiro.
21. jūnijā plkst. 11.00 aušanas darbnīca 
“Augu paklāja aušana no dabas materiā-
liem” Dobeles pilsētas Kultūras nama pa-
galmā. Dalība bez maksas.
21. jūnijā plkst. 22.00 TDA “Drīziņš” 75 
gadu jubilejas deju koncerts “Mēs viena 
koka zari” laukumā pie Dobeles pilsētas 
Kultūras nama. Ieeja bez maksas.
21. jūnijā no plkst. 00.00 līdz 3.00 ielīgo-
šanas zaļumballe ar grupu “Deserts” lau-
kumā pie Dobeles pilsētas Kultūras nama. 
Ieeja bez maksas.
26. jūnijā no plkst. 9.00 līdz 13.00 Asins-
donoru diena.

* Biļetes uz maksas pasākumiem Dobeles 
pilsētas Kultūras namā pieejamas “Biļešu 

paradīzes” kasēs un www.bilesuparadize.lv.

DOBELES PILĪ (tālr. 22027275)
Līdz 6. jūlijam lietuviešu mākslinieces Ire-
nas Vaišnorienes gleznu izstāde “Dvēseles 
krāsainais čuksts”.
5. jūlijā plkst. 12.00 Dārza svētki un Dobe-
les novada muzeja 40 gadu jubilejas svinī-
bas. Dalība bez maksas.
No 9. jūlija līdz 9. augustam Dobeles 
PIUAC un pasniedzējas Zitas Vēveres vadī-
to meistarklašu dalībnieku gleznu izstāde.

DOBELES NOVADA MUZEJĀ 
(tālr. 20223536)
No 7. maija līdz 1. novembrim Dobeles 
novada muzeja krājuma izstāde “Curricu-
lum Vitae: Dobele”.
No 15. maija līdz 21. jūnijam mākslinieka 
Marata Dzjubenko darbu izstāde “Ziedēša-
na”.
No 2. jūnija līdz 28. jūnijam Viena mākslas 
darba izstāde: Jānis Jansons “Ziedēšanas 
koncerts”.

GARDENES CIEMĀ (tālr. 29935827)
28. jūnijā no plkst. 11.00 Gardenes ciema 
svētki. 
Plkst. 21.00 balle ar grupu “Nakts ziņas”. 
Ieeja bez maksas.

ĪLES ESTRĀDĒ (tālr. 26133692)
22. jūnijā plkst. 19.00 “Vokālais ansamblis 
“Spārni” ieskandinās Līgo dienu!”. Ieejas 
maksa – 7 eiro, biļetes nopērkamas ie-
priekšpārdošanā visās “Biļešu Paradīzes” 
kasēs (www.bilesuparadize.lv). 

JAUNBĒRZĒ (tālr. 25488422)
21. jūnijā plkst. 18.00 pie Jaunbērzes Tau-
tas nama Līgo pļaviņā ielīgošana Jaunbēr-
zē “Uguns, gaisma un ritms līdz rītam”. Ie-
eja bez maksas.

KAĶENIEKOS (tālr. 29935827)
21. jūnijā plkst. 14.00 koncerts “Ielīgošana 
Kaķeniekos”. Piedalīsies senioru vokālais 
ansamblis “Zelta ābele”, bērnu vokālais 
ansamblis “Mini susuriņi”, “Susuriņi”, lī-
nijdejas. Ieeja bez maksas.

KRIMŪNU ESTRĀDĒ (tālr. 29489897)
15. jūnijā plkst. 18.00 Tērvetes amatierte-
ātra “Trīne” izrāde “Skroderdienas silma-
čos”. Ieejas maksa – 3 eiro
No 19. jūnija līdz 21. jūnijam Krimūnu 
pagasta svētki “Taureņu lidojums”. Svētku 
programmu aicinām meklēt: www.kultu-
radobele.lv. 
27. jūnijā plkst. 19.00 amatierteātra 
“Sakts” pirmizrāde – L. Jauja “Sapūtnieki”. 
Ieejas maksa – 3 eiro.
6. jūlijā plkst. 18.00 brīvdabas koncerts 
Krimūnu estrādē. Grupa “Eridana” – Ive-
ta Baumane un Roberts Pētersons. Ieejas 
maksa – 5 eiro.

LIELAUCĒ (tālr. 26566440)
15. jūnijā pie Lielauces pils Lielauces pa-
gasta svētki:
no plkst. 11.00 līdz 15.00 svētku tirdziņš;
no plkst. 11.00 līdz 13.00 sportojam Lie-
laucē;
plkst. 12.00 dejojam Lielaucē, Kimas Me-
gijas Staņislavskas deju grupu uzstāšanās, 
amatiermākslas kolektīvu “Klabdancis”, 
VPDK “Laipa” un dziedātājas Ģertrūdes 
Rūtas Reņķes priekšnesumi;
plkst. 14.00 spēlējam teātri Lielaucē;
plkst. 16.00 koncerts “Svinam no sirds”, 
piedalās pūšaminstrumentu ansamblis 
“Absolut Brass Band”, Annija Rencber-
ga, Inta Reisa, Anita Darģe, Bikstu Tautas 
nama BDK “Bikstēni”, Dobeles pilsētas 
Kultūras nama SDK “Dobelnieki”. 
Tautas namā un bibliotēkā gleznu un foto 
izstādes, plkst. 13.30 kristālplastikas rado-
šā darbnīca Evitas Zutes vadībā. 

LEJASSTRAZDU CIEMĀ
(tālr. 25488422)
23. jūnijā plkst. 17.00 Lejasstrazdu centrā 
Jāņu ielīgošana. Mūzika, danči un vasaras 
garša – ielīgosim līksmi kopā! Ieeja bez 
maksas.     

NAUDĪTĒ (tālr. 25488439)
19. jūnijā plkst. 18.00 ielīgošanas pasā-
kums Naudītē. 

PENKULĒ (tālr. 26129518)
21. jūnijā no plkst. 10.00 Penkules pagasta 
svētki.

 30 PASĀKUMI 2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)



TĒRVETĒ (tālr. 29330689)
21. jūnijā plkst. 21.00 Tērvetes estrādē 
sirsnīgs vasaras saulgriežu koncerts kopā 
ar Kultūras nama amatiermākslas kolek-
tīviem. Pēc koncerta kopīga došanās uz 
Tērvetes pilskalnu raudzīties Uguns mis-
tērijā. Pasākumā ieeja bez maksas.
22. jūnijā plkst. 19.00 Tērvetes estrādē 
Rūdolfa Blaumaņa iestudējums “Skro-
derdienas Silmačos”. Ieejas maksa –  
3 eiro.

UKROS (tālr. 25229517)
23. jūnijā plkst. 21.00 Ukru brīvdabas 
estrādē Jāņu ielīgošana ar amatierteātri 
“Ukri” un Daini Dišteinu. Ieeja bez mak-
sas.

VĪTIŅU ESTRĀDĒ 
(tālr. 25976679)
15. jūnijā plkst. 15.00 deju koncerts “Dejo, 
dejo, pagriezies”. Ieeja bez maksas. 
23.jūnijā plkst. 19.00 Līgo svētku koncerts 
“Es uzpinu vainadziņu Jāņu dienas vaka-
rā”, koncertē lustīgie mūziķi “Zēgevaldes 
trio”. Ieeja bez maksas.

ZEBRENĒ (tālr. 26767172)
20. jūnijā plkst. 19.30 Zebrenes estrādē 
Jāņu ielīgošana kopā ar Rikardionu. Ieeja 
bez maksas.
21. jūnijā plkst. 16.00 100 km līdz Zeb-
renes dzimšanas dienai, 4. posms “Pār-
gājiens ar Saulgriežu maģiju”. Pieteikties 
līdz 13. jūnijam pa tālr. 26767172, Evita, 
vai 29982613, Santa. Dalība bez maksas.
5. jūlijā plkst. 10.00 100 km līdz Zebrenes 
dzimšanas dienai, 5. posms “Pārgājiens ar 
lomu”. Pieteikties līdz 27. jūnijam pa tālr. 
26767172, Evita, vai 29982613, Santa. Dalī-
ba bez maksas.
12. jūlijā plkst. 10.00 100 km līdz Zebrenes 
dzimšanas dienai, 6. posms “Pārgājiens ar 
dižkoku izpēti”.
Pieteikties līdz 10. jūlijam pa tālr. 26767172, 
Evita, vai 29982613, Santa. Dalība – bez 
maksas.
19. jūlijā Zebrenes pagasta svētki.
Līdz 31. augustam Zebrenes pagastmājas 
vestibilā Zebrenes gleznošanas studijas da-
lībnieču eļļas gleznu izstāde.

• • •
Ar plašāku informāciju par plānotajiem 

kultūras un radošajiem pasākumiem 
novadā aicinām iepazīties Dobeles novada 

pašvaldības tīmekļa vietnē www.dobele.lv vai 
mobilajā lietotnē “Dobeles novads”.

 BIBLIOTĒKĀS 

AUCES PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63744882)
16. jūnijā no plkst. 10.00 līdz 11.00 nodar-
bība senioriem “Pirmie soļi datorlietoša-
nā”.

AUGSTKALNES BIBLIOTĒKĀ 
(tālr. 26410763)
27. jūnijā plkst. 12.00 radošā darbnīca 
“Punktiņmandalas”.

BĒNES BIBLIOTĒKĀ 
(tālr. 29926434)
26. jūnijā plkst. 11.00 “Digitālo prasmju 
pilnveide un pakalpojumi e-vidē”, praktis-
kā nodarbība senioriem.

BIKSTU BIBLIOTĒKĀ 
(tālr. 63700162) 
No 9. jūnija līdz 9. jūlijam foto orientēša-
nās spēle “Acīgais bikstenieks”.

BITES BIBLIOTĒKĀ (tālr. 63781883) 
18. jūnijā plkst. 10.00 novadpētniecības 
ekskursija “Pa Aspazijas bērnības zemi”.

ĪLES BIBLIOTĒKĀ (tālr. 26374225) 
Līdz 29. augustam ikgadējais “Lasīšanas 
vasaras maratons” bērniem un skolēniem.
20. jūnijā plkst. 11.00 ielīgošanas pasā-
kums kopā ar Dobeles Jaunatnes un inicia-
tīvas centru.

KRIMŪNU BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 25488423) 
21. jūnijā plkst. 12.00 Krimūnu pagasta 
svētku ietvaros bibliotēka piedāvā radošu 
nodarbību “T-kreklu pārvērtības balināša-
nas tehnikā”.
21. jūnijā plkst. 12.00 Krimūnu pagasta 
svētku ietvaros bibliotēka piedāvā meistar-
klasi kopā ar Aigu Bitmani “Ūdenskliņģe-
ri”.

LEJASSTRAZDU BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 20246442) 
20. jūnijā plkst. 10.00 radošā meistarklase 
“Mācāmies pīt vainagu Līgo svētkiem”.
8. jūlijā plkst. 12.00 aktivitātes skolēnu 
brīvlaikā “Pužļu dienas bibliotēkā”.

NAUDĪTES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 25488424) 
19. jūnijā (laiks tiks precizēts) vasaras 
saulgriežu ielīgošanas pasākums. 

ZEBRENES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63700165) 
20. jūnijā no plkst. 18.00 līdz 20.00 Jāņu 
ielīgošanas pasākums. Sadarbībā ar Bikstu 
Tautas namu un Zebrenes kultūras pasā-
kuma organizatori tiks rīkots muzikāli ce-
ļojošais koncerts, konkursi Līgo noskaņās 
kopā ar ceļojošo muzikantu Rikardionu. 
7. jūlijā plkst. 11.00 sadarbībā ar Zebrenes 
sieviešu biedrību “Dīva” vasaras nodarbība 
bērniem “Satiec savu meistaru!”, 1. nodar-
bība. Pieteikties līdz 4. jūlijam pie Santas 
(tālr.: 29982613) vai Evitas (tālr.: 26767172).

 SPORTS 

BĒNĒ (tālr.29101146,Guntis)
6. jūlijā Ģimeņu sporta diena.

BĒRZĒ (berzes.attistiba@gmail.com)
14. jūnijā “Trīsbumbu kauss”.

BIKSTOS (tālr. 29173100, Normunds)
29. jūnijā “Bikstu, bakstu – nav nekas, spe-
ru, metu – IR”, bumbiņas mešanas, sperša-
nas sacensības.

GARDENĒ (tālr. 23554516, Artūrs)
28. jūnijā Gardenes ciema svētki.

ĪLĒ (tālr. 29562864, Gatis)
28. jūnijā 3x3 basketbols.

JAUNBĒRZĒ (tālr. 29792765, Laura)
20. jūnijā “Skrējiens vasaras naktī”.

KAĶENIEKOS (tālr. 2914867, Rolands)
13. jūnijā orientēšanās sacensības.

KRIMŪNĀS (tālr. 28378281, Oskars)
21. jūnijā Krimūnu sporta svētki.

LEJASSTRAZDOS (tālr. 29760061, Ēriks)
23. jūnijā Dubultspēļu petanka turnīrs.

NAUDĪTĒ (tālr. 27438261, Zanda)
14. jūnijā “Iepazīsti Naudīti ar velo”.

PENKULĒ (tālr. 20019977, Līga)
20. jūnijā makšķerēšanas sacensības.
21. jūnijā Sporta svētki.

ZEBRENĒ (tālr. 29173100, Normunds)
20. jūnijā “Zebrenes zibsnis”, reakcijas, 
veiklības sacensības.

* Plašāka informācija pieejama interneta 
vietnē: www.dobelesporto.lv

31  PASĀKUMI

Dobeles novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums
“DOBELES NOVADA ZIŅAS”

Iznāk vienu reizi mēnesī, nākamais numurs gaidāms 12. jūnijā.
Tirāža: 8000 eksemplāru.

Veido: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti.
Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Adrese: Mūkusalas iela 15A, Rīga, LV-1004.
Izplatīšanu veic: Dobeles novada pašvaldība.

Pieejams: Dobeles novada pašvaldības iestādēs, lielākajās tirdzniecības vietās.
Izdevuma elektroniskā versija: www.dobele.lv
Par ievietotās informācijas precizitāti atbild raksta autors.
Rakstu saturs ne vienmēr pauž pašvaldības viedokli.
Saziņai: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību
speciāliste Gita Šēfere-Šteinberga.
E-pasts: gita.steinberga@dobele.lv Tālr.: 29972884
Vāka foto: Daina Poļikarpova.

2025. GADA 12. JŪNIJS. NR. 6 (44)



26.

A
U
C
EI

10
0
+1

25.

JŪLIJS

24.

www.kulturadobele.lv

24.JŪLIJS

25.JŪLIJS

26.JŪLIJS

19.00 - 20.30

21.00 -  22.00

22.15 - 23.00

19.30 - 20.30 EKSKURSIJA PA AUCI GIDA PAVADĪBĀ

SPORTA AKTIVITĀTES

KONCERTS VECAUCES PILĪ
Sākums pie mājražotāju veikala

Daumants Kalniņš un Kaspars Zemītis
KONCERTS VECAUCES BAZNĪCĀ

18.00  -  19.30 JAUNDZIMUŠO GODINĀŠANA
"Smaidu darbnīca", deju grupas "Saulītes" un
"Devijas", vokālais kvartets "Draugu noslēpums"

20.00 - 21.00 KONCERTS - ELIZABETE GAILE
18.00 - 21.00 RADOŠAS AKTIVITĀTES

AUCES BRĪVDABAS ESTRĀDE

18.00 - 21.00 VINTAGE FOTO KASTE

Jauniešu māja "Pilnīgs Kosmoss", sejiņu
apgleznošana, kopīga pilsētas gleznu radīšana

21.00 - 24.00 DISKOTĒKA Dj Cimmis

10.00  -  14.00 SPORTA AKTIVITĀTES

12.00 - 20.00 KOŠAIS SVĒTKU TIRGUS
12.00 -  16.00 MFD MOBILĀ DIAGNOSTIKA 
14.00  -  17.00 TIC UN PIUAC AKTIVITĀTES

17.30  -  18.00 DEJU KONCERTS 
"Dinastija" un "Dimensija", Liepājas ceļojošais cirks 

18.00  -  19.00 SVĒTKU GĀJIENS
"Iegriez svētkus sevī!"

19.00  -  19.40 SVĒTKU ATKLĀŠANA
Domes priekšsēdētāja uzruna, Bungu šovs

19.00  -  22.00 AKTIVITĀŠU ZONA BĒRNIEM
KONCERTS - DINĀRA RUDĀNE20.00  -  21.00
Rock5Band

21.15  -  22.30 KONCERTS - JUMPRAVA 
23.00  -  2.00 BALLE AR GRUPU "VINTĀŽA"

  -3.00 DISKOTĒKA
25.07.-26.07. *"LUNAPARK" KARUSEĻI UN ĒDINĀŠANAS ZONA

*Par atsevišķu samaksu

Orientēšanās "Sprīdīša stafete" un Tautas klases 
sprints "Auces kauss"  Aspazijas laukumā

AUCES BRĪVDABAS ESTRĀDE

ASPAZIJAS LAUKUMS

STACIJAS LAUKUMS

AUCES PILSĒTAS STADIONS

AUCES PILSĒTAS KULTŪRAS NAMA TERITORIJA

Oskars, Raimonds un Ingrīda Petrauski

MFD Veselības grupa- "Esi vesels!"

Dj Cimmis


